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PAUM — BLANES
Introduccioé

Aquest document del Programa d’Actuacié Urbanistica Municipal (PAUM)
acompanya els treballs de revisi6 del Pla General d’Ordenacié Urbana de
Blanes, i complementa per tant la documentacié elaborada per al nou Pla
d’Ordenacié Urbanistica Municipal (POUM).

El PAUM, es tramita conjuntament amb el nou Pla, i incorpora les
determinacions pel que fa a la politica de sol i habitatge, a la programacié de
les actuacions, i a I'avaluacio economica i financera de les propostes del Pla
d’Ordenacié Urbanistica Municipal.

Objecte i continqut del PAUM

Atesa la tramitacié conjunta d'aquest Programa d’Actuacié Urbanistica
Municipal, amb el Pla d’Ordenacio Urbanistica Municipal, I'objecte el PAUM és
el de complementar la documentacié del Pla d’Ordenacio, sense incorporar
noves determinacions en quan a la delimitacié de nous sectors urbanitzables, o
nous poligons d’actuacio urbanistica o zones de transformacio urbana, que ja
venen contemplades en el propi Pla d’Ordenacié Urbanistica Municipal.

La documentacio del PAUM, s’adequa per tant a aquesta tramitacié conjunta, i
incorpora les determinacions referents a les politiques del sol i habitatge, a la
programacio de les actuacions i a I'avaluacié economica i financera del POUM,
aixi com un informe de sostenibilitat economica del mateix.

Els documents que integren aquest PAUM son els seguents :

1) Memoria del contingut — Memoria social

2) Actuacions programades i calendari d’execucio
3) Avaluacié economica i financera

4) Informe de sostenibilitat econdmica
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I. MARC LEGAL DE REFERENCIA

La Llei 10/2004, de 24 de desembre, estableix en el seu article 59.1.h. I'obligatorietat d’incorporar als
plans d'ordenacié urbanistica municipal una Memoria Social que exposi i justifiqui les necessitats i els
objectius en relacio a la produccié d’habitatge de proteccid i d'altres formes d’habitatge assequible.

Aquesta obligatorietat es reafirma en la Llei 18/2007 del Dret a I'Habitatge a Catalunya.

Després de for¢ca més d'una década d'euforia immobiliaria, en la que la construccié d’habitatge protegit
ha estat testimonial, la legislacié urbanistica més recent, aixi com politiques especifiques, ha recuperat
i normativitzat la voluntat de les administracions d'intervenir en el mercat de I'habitatge i de facilitar a

capes més amplies de poblacié I'accés al mateix.
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Il. LA BASE DEMOGRAFICA

Evolucié recent

Blanes aixi com els municipis del seu entorn configuren una area urbana molt dinamica, especialment
a nivell de poblacid, amb uns ritmes de creixement que en la darrera decada gairebé han superat la

mitjana catalana.

Tot i seva magnitud sén xifres relativament baixes si es comparen amb la mitjana comarcal o amb
I'espectacular progrés de Lloret, qué ha crescut més del doble que Blanes i que durant el mateix

periode de temps practicament ha doblat la seva poblacié.

Evoluci6 de la poblacid. Blanes 1998-2007
(en index 1998=100 i % anual de creixement)

1998=100
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Institut d’Estadistica de Catalunya

En els darrers 10 anys, la poblacié de Blanes ha crescut a un ritme del 2,9% anual de mitjana, el que
significa un augment del 33% de la seva base demografica. Un aven¢ que els darrers anys sembla
moderar-se, passant d'un maxim del 4,7% anual el 2003 a un 1,5% el 2007, fins arribar als 39.616
habitants el 2008.

Més del 80% del seu creixement és degut a l'arribada de nova poblacié, front al 20% de natural;

diferencia entre natalitat i mortalitat.
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Aquesta immigracio és basicament extracomunitaria, pero també n’hi ha del pais i forca de l'area de

Barcelona, entre els quals una elevada proporcié s6n majors de 60 anys.

La piramide demografica

L'edat mitjana dels nous residents extracomunitaris rejoveneix la piramide o almenys frena

I'envelliment. De fet, I'edat resultant es manté en 39,1, una mitjana de totes maneres forca elevada.
Fins aquest darrer quinquenni no s’ha observat una ampliacié de la base de la piramide d'edats, efecte
d'una poblacié nouvinguda en gran part jove, aixi com limpacte de I'entrada retardada a la fase

reproductiva dels fills del baby boom dels anys seixanta.

Piramide de poblacié de Blanes 2008

Dones

2500

2000 1500 1000 500 0 0 500 1000 1500 2000

Homes Dones Total
Habitants 20.003 19.613 39.616

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'’Ajuntament de Blanes (Dades abril 2008)

Tot i que la immigracié dels darrers anys ha estat fonamentalment masculina, el que es reflecteix en
uns grups d’homes de 30 a 40 anys molt més nombrosos que el de les dones, si bé, en edats

avancades la situacio s’inverteix de forma espectacular.

La poblacié immigrant representa actualment un 20% dels habitants de Blanes. La major concentracio
d'immigrants la trobem al districte 1, concretament a la zona del S’Abanell, aixi com als Pins i a La
Plantera (districte 2), en una zona d’apartaments turistics que han experimentat una transformacié de
segona a primera residéncia i on s’han instal-lat la major part d’aquests immigrants, en la seva majoria

africans i sud-americans.
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lll. PREVISIONS A L’'HORITZO 2026

La dinamica demografica

Cal recordar que les projeccions de poblacié per al 2026 realitzades pel Departament de Politica
Territorial per al seu programa de planejament definien per a I'area urbana de Blanes un escenari d'uns
90.000 habitants, de manera que a la ciutat se n'atribuirien uns 50.000. De mantenir-se el ritme mig de
creixement d'aquesta darrera década - uns mil habitants per any - aquesta xifra s'assoliria a I'entorn de
2020.

Si la mitjana de creixement que es pren com a referéncia és la dels darrers vint-i-cinc anys, incloent
tant cicles d'estancament com de fort creixement, als 50.000 habitants s'hi arribaria aproximadament el
2024. Amb aquestes mitjanes, en els propers quinze anys, termini creible de vigéencia del POUM,

I'increment de poblacié podria oscil-lar entre els 10.600 i els 15.000.

Previsi6 de creixement demografic ala zona Blanes - Lloret a I’horitz6 2026

90.000 - 90.000

Obijectiu
80.000 -

70.000 +

60.000 +
55.600

50.000 4 50.000

Tendencial
Zona Blanes-Lloret

35.577 Objectiu

20.000 - Blanes

1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021 2026

Objectiu: Es refereix a I'objectiu Departament PTOP

Tendencial: Manteniment de la tendencia 1981-2006

Les dades dels anys 2006-08 mostren que el creixement de Blanes segueix la linia tendencial

En el periode 2001-06 Lloret esta creixent a un ritme del 8,7% anual de mitjana front el 2,4% de Blanes
Font: Idescat i elaboraci6 propia

La conversi6 de 22 a 12 residéncia

El fort creixement residencial a Blanes ha vingut donat per un augment del parc d’habitatges que en els

darrers 25 s’ha arribat a doblar fins superar els 25.000 a finals de 2007.
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El creixement s’ha concentrat especialment al parc de la residéncia, mentre que el pes dels

apartaments i xalets d’ocupacié temporal ha perdut pes relatiu de forma continuada.

Aquest procés ha cobrat una progressiva intensitat fins a tal punt que en els darrers anys fins i tot s’ha

reduit el seu pes en termes absoluts.

Evolucié del parc d’habitatges a Blanes 1981-2007

Altres
m Rincipals 25,400
22877
42%
16.455
51%
12.469
52%
55%
1981 1991 2001 2007e
1981 1991 2001 2007e
Habitants/habitatges principals 3,64 3,25 2,82 2,62

La dada de 2007 és una estimacio6 propia
Font: Idescat i elaboraci6 propia

Blanes ha seguit també la tendéncia general vers a la reduccio del nombre mitja de components per
llar, que ha passat de més de 3,64 persones el 1981 als 2,62 de 2007, i que ha generat una demanda

addicional d’habitatges al marge del creixement del nombre d’habitants.

Ambdues tendéencies és previsible que es mantinguin en els propers anys, el que tindra una notable
incidéncia en el model residencial: un major nombre d’unitats habitacionals perd de menor espai, al

marge del problema economic d’'accés a I'habitatge.

La crisi de la construcci6 residencial

Dels quatre municipis de l'area considerats, Blanes ha estat en els darrers anys, un dels que ha

experimentat en termes absoluts un ritme d’edificacié més elevat.

De tota manera, a partir de 2005 el ritme s’ha estabilitzat i al 2007 ha iniciat un canvi de tendéncia que

esta cobrant intensitat el 2008, un any en el que previsiblement els habitatges iniciats se situaran per
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sota dels 200, o sia poc més del 30% de I'any anterior i lluny dels gairebé mil iniciats el 2005 i 2006, els

anys de maxima expansio.

Dinamica constructiva comparada de Blanes

(Habitatges iniciats)

2.000
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1.000 - Tordera
964
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651
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Pineda
335
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Font: Idescat, Deapartament Medi Ambient i Habitatge

Durant el periode recent s’han iniciat 4 promocions d’'HPO amb un total de 198 habitatges, una mitjana
de 28 anuals, una xifra notable perd que representa menys del 5% del total construit en aquest
periode, tal com ha passat d’alguna manera arreu de Catalunya. Un objectiu de I'actual POUM és

precisament el recuperar aquesta dinamica historica.

Dinamica constructiva a Blanes

m Sol.licituds

| Iniciats

991

m Acabats 966
m HPO iniciats

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Font: Ajuntament de Blanes, Idescat, Departament Medi Ambient i Habitatge
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Habitatges en construccié

2.092

2002 2003 2004 2005 2006 2007

Font: Ajuntament de Blanes, Idescat, Deapartament Medi Ambient i Habitatge

El creixent desfasament entre els habitatges iniciats i els acabats que s’ha produit en els darrers anys,
ha generat un elevat stock d’habitatges en procés de construccié que asseguren un flux elevat d’'oferta

al mercat en els propers anys.

Previsio de necessitats residencials

Per estimar com evolucionara el parc residencial de Blanes ha de tenir en compte no solament les
previsions de creixement demografic sind també la rapidesa del procés de transformacié de 2a a la
residéncia, la reduccié dels membres per llar i I' stock d’habitatges buits. En el quadre adjunt es

mostren les ratios minimes i maximes que hem previst per cada concepte.

Necessitats d’habitatge: una estimacié

Buits 30.500
= Secundaris
m Principals 27.000 28.400 6%

26.241
9%

2008 2014 2026 minim 2026 maxim
per llar 2,62 2,56 2,55 2.40

Persones

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I’Ajuntament de Blanes, Idescat, Departament Medi Ambient i Habitatge
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La crisi residencial tindra una forta incidencia al ritme constructiu dels propers anys. D’acord amb el

model sim-urb que presentem a I'annex, el ritme constructiu del quinquenni 2008-2013 estara en uns

210 habitatges de mitjana, per sota de la tercera part del periode 2002-2007. A partir de 2014 es

preveu que es produeixi una recuperacié que fins els 260 habitatges anuals a I'escenari minim i els

450 del maxim, tots dos casos substancialment inferiors als del quinquenni 2002-2007. Aix0 fara que

el parc total d’habitatges de Blanes, un cop descomptats els habitatges de reposicio i la reducci6 de

I'excés de lliures, se situi en un ventall entre 28.400 i 30.500 al 2026, segons I'escenari minim o

maxim.

Habitatges anuals a construir en cada quinguenni

Les xifres basiques dels escenaris

Poblacio 50.000 55.600
% d'habitatge principal 68% 67%
% resta d'habitatges 32% 33%

Mitjana membres per llar 2,55 2,39

673
450
260
210
2002-2007 2008-2013 2014-2026 2014-2026
minim maxim

Font: Elaboraci6 propia a partir del model Sim-hab
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IV. LA PROPOSTA RESIDENCIAL DEL POUM

El potencial del sol residencial

En ambits de sol urba, urbanitzable i de renovaci6 del teixit urba existents, el POUM defineix sostre
per 5.226 habitatges nous, per a una hipotesi on la dimensié mitjana d’habitatges és de 100 m®. Un

94,5% del sostre es distribueix en els 9 sectors de sol urbanitzable.
Amb aquesta oferta de sol residencial el POUM preveu contenir I'expansio6 de la urbanitzacié i no frenar

la transformacié generalitzada d’'usos i mantenir els sols ara ocupats per activitats economiques, ja

siguin productives o turistiques.

Previsié de sostre en sol urbanitzable

a) Residencial

Sector m?2 m?
Sectors urbanitzables (Ha) m?st/m?  residencial assequible
1 Costa Brava 14,20 1,00 120.700 36.210
2 Valldolitg 14,91 1,00 126.735 38.021
3 Vall de Burg 7,62 1,00 64.770 19.431
4 Raco Blau 10,91 0,25 27.275 8.183
5 Mas Marti 14,08 0,45 56.320 16.896
6 Accés Mas Gielo 3,18 0,45 12.720 3.816
7 Riera 11,63 0,45 46.520 13.956
8 Horta d'en Beia 16,37 0,45 65.480 19.644
9 Les Mimoses 1,70 0,30 5.100 1.530
Total 94,60 525.620 157.687
Sectors millora urbana
15 Paradis-Av. Eur. 2,60 0,50 13.000 3.900
16 Sardana 4,12 0,35 14.420 4.326
Total 6,72 27.420 8.226
b) Activitats economiques
10 Ind. Ronda Oest 15,72 0,70 ---
11. Activitats turistiques 6,16 0,50 --- -—-
12 Esportiu 2,69 0,50
13 Cementiri 4,81 0,30 -- ---
14 Mas Puig 13,11 0,00 -
17 Nylstar 2 15,71 0,70
18 Rhodia Iberia 9,71 0,70 ---
Total 67,91
TOTAL 169,23 553.040 165.913

Font: Elaboracié propia.
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El creixement residencial del POUM s’organitza en nou sectors de sol urbanitzable delimitats (SUD) i
dos sectors de millora en sol urba (PMU), sense comptar doncs amb cinc SUD i dos PMU que no
contemplen habitatge. Remarcar que dels sectors de sol urbanitzable n’hi ha tres, originaris del PGOU
fins ara vigent, que es troben en diferents moments de tramitacié. Dos d'ells, els sols urbanitzables
denominats Costa Brava i Valldolitg, representen en conjunt gairebé el 50% del nou sostre residencial

previst en I'actual POUM.

Activitats economiques

El POUM estableix entre sols urbans, urbanitzables i de millora urbana, 12 sectors per activitats

econdmiques que en total ocupen un sostre edificable de 528.254 m?.

Sectors d’activitats economiques

m?2 m 2 m 2
Sol urba Us totals industrials turistics
Nylstar 1 Comercial 35.544 10.250
Ctra. Lloret Comercial 89.944 59.115
S'abanell Hot. 26.567 19.942
Cristofol Colom Hot. 16.544 17.132
Formentera Hot. 20.125 24.274
Total 188.724 69.365 61.348
Sol urbanitzable
Ronda Oest Ind. 110.040 110.040
Activitats turistiques Hot. 32.700 32.700
Mas Puig SUND
Total 142.740 110.040 32.700
Sol urba Plans de Millora urbana
Mas Ferrer Hot. 1.700 1.700
Nylstar 2 Ind. 110.880 110.880
Rhodia Iberia Ind. 66.360 66.360
Peixos Ros Ind. 17.850 17.850
Total 196.790 195.090 1.700
TOTAL 528.254 374.495 95.748

Font: Elaboracié propia.

Les activitats previstes es divideixen entre comercials (23%), hoteleres (18%) i industrials (59%).

Hem considerat que per volum i varietat, aquesta oferta augura I'expansié de la diversitat d'activitats

que configura I'estructura productiva de la ciutat.
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A més, hi ha una zona, Mas-Puig, que és un sector no delimitat de reserva (SUND), per futures

necessitats.

La sostenibilitat de la proposta

Es tracta d'uns creixements pensats en bona part amb una densitat notable, per tant seguint també els

principis marcats pels Criteris i Objectius del POUM, aixi com pels principis de I'actual legislacio

urbanistica en relaci6 a la sostenibilitat. Aquesta densitat és la que permet tant un menor consum de

sol com una major eficiéncia dels espais urbanitzats i de les infrastructures.

Cessions obligatories previstes en sectors de sol urbanitzable

a) Sector urbanitzable

Nom
Costa Brava
Valldolitg
Vall de Burg
Racé Blau
Mas Marti
Accés Mas Guelo
Riera
Horta d'en Beia
Les Mimoses
Industrial Ronda Oest
Activitats turistiques
Esportiu
Cementiri
Mas Puig
Total

Espais lliures

Equipaments

b) Sectors de millora urbana

Paradis — Av. Europa
Sardana

Nylstar 2

Rhodia Iberia

Total

TOTAL

Font: Elaboraci6 propia.

Sup (Ha) % sup % sup
14,20 10% 14.200 5% 7.100
14,80 10% 14.910 5% 7.455

7,68 16% 12.192 5% 3.810
10,81 65% 70.915 5% 5.455
14,38 20% 28.160 5% 7.040

3,18 20% 6.360 5% 1.590
11,63 40% 46.520 5% 5.815
16,18 40% 65.480 5% 8.185

1,47 10% 1.700 5% 850
15,72 40% 62.880 5% 7.860

6,16 20% 12.320 5% 3.080

2,69 10% 2.690 5% 1.345

4,81 20% 9.620 5% 2.405
13,11 10% 13.110 5% 6.555

136,82 24% 361.057 5% 68.545

2,37 55% 14.300 - -

4,60 55% 22.660 - -
15,71 10% 15.710 -

9,71 10% 9.710 - -
32,39 33% 62.380

169,21 26% 423.437 5% 68.545

POUM de Blanes
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Localitzacié de sols urbanitzables i de sectors de millora urbana

13
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14

10

15

18

17

. Costa Brava

. Valldolitg

. Vall de Burg

Raco6 Blau

. Mas Marti

. Cal Parrado

. Costa Brava Centre

. Horta d'en Beia

. Les Mimoses

10. Industrial ronda Oest
11. Activitats Turistiques
12. Esportiu

13. Cementiri

14. Mas Puig

15. Paradis-Avinguda Europa
16. Sardana

17. Nylstar

18. Rhodia Iberia

16

Font: Elaboracié propia.

POUM de Blanes 14



Memoria social

Per fer-se una idea més ajustada del model d'urbanitzacio, a aquesta referencia a la densitat s’han
d'afegir les cessions en espais lliures, que en la majoria dels sectors representen percentatges
rellevants del sol classificat fins els 292.252 m?. Es a dir, que cada 100 metres de sostre nou

residencial que el POUM defineix comporta 43,35 m* d’espai lliure.
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V. LES PREVISIONS D'HABITATGE SOCIAL

L'oferta actual

Segons les dades de I'annex 4 del Pacte Nacional per I'habitatge de 2007, Blanes compta amb 1.100
habitatges de proteccio social el que representa el 9% del parc principal, per tant hi ha un déficit a

cobrir de 725 habitatges per assolir el 15% d’habitatge protegit.

L'oferta d’habitatge social a Blanes en I'actualitat: dues visions

Estimaci6
Pacte’ POUM
(dades 2006) (dades 2008)

Habitatge principal 12.168 14.074
Parc de lloguer antic el 1985 285

Parc titularitat publica 198

HPO en venda periode 1992-06 676

Parc de lloguer antic 550
HPO construit des de 1980 al 2000 2.290
Parc d’habitatge de lloguer social 100
Total Parc Social existent 1.100 2.940
% sobre el parc princial 9% 20,7%
Habitatges fins el 15% 725 1.004

En base a desenvolupar l'article 74 de la Llei 18/2007 del dret a I'Habitatge de Catalunya, I'oferta
d’habitatge social inclou: I'oferta d’'HPO, els habitatges de lloguer antics, els de mediacié social i les

residéncies per a gent gran.

Habitatges d’HPO. Blanes té una gran tradicié en construccié d’habitatge social, i de fet segons les
estadistiques de I'ldescat al periode 1980-2000 es varen arribar a construir 2.091 habitatges d’HPO.
Tot i que la dinamica recent s’ha reduit molt de 2001 fins el 2007 s’han iniciat 4 promocions amb 199
habitatges d’'HPO.

Habitatges de lloguer antics. D’acord amb el cens de 1991, que constitueix la Unica font d’informacio
disponible sobre el tema, a Blanes hi havia 1.245 habitatges de lloguer, dels quals estimem que el
50% podrien ser de lloguer antic. A partir d’'aqui i estimant una taxa de reduccié del 0,5% anual,

s’estima que actualment hi ha 550 habitatges d’aquesta modalitat.

Nous habitatges de lloguer social. Es tracta d'una categoria de nova constitucié en base a les
recents disposicions legals posades en funcionament i que I'ajuntament de Blanes n'esta sent molt
actiu. Aixi el departament de serveis socials estima que a finals d’any s’arribara a disposar d’un parc de

100 habitatges de lloguer social de mediacié social.

! Annex IV del Pacte Nacional per I'habitatge amb dades de 2006.
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El total d’habitatge protegit de Blanes suposa actualment els 3.000 habitatges, el que representa el
22% del total del parc de residencies principals amb el que se supera amb escreix I'objectiu del 15%

per complir el Precepte de Solidaritat Urbana establert pel Pacte Nacional per I'habitatge.

L'oferta que genera el POUM

La reserva de sol per a habitatge social sigui protegit o assequible ve determinada legalment en
relacié al nou sostre residencial que el planejament defineix, i que en municipis de la dimensié de

Blanes, un 20% d’aquest sostre s’ha de destinar a HPO i un 10% a habitatge concertat.
Les cessions previstes al POUM haurien de generar 165.913 m? de sostre per habitatge social, el que
genera una capacitat de 2.212 habitatges amb una ratio mitjana de 75 m?’ de sostre construit per

habitatge.

Reserva de sol per a habitatge assequible

Nous Sectors Sostre Sostre
residencials residencial assequible
Nom m2 m2

3 Vall de Burg 64.770 19.431
4 Raco Blau 27.275 8.183
5 Mas Marti 56.320 16.896
6 Cal Parrado 12.720 3.828
7 Costa Brava-Centre 46.520 13.956
8 Horta d'en Beia 65.480 19.644
9 Les Mimoses 5.100 1.530
15 Paradis-Av. Europa 13.000 3.900
16 Sardana 14.420 4.326
Total 305.605 91.694

Sectors en execucio

1 Costa Brava 120.700 36.210
2 Valldolitg 125.800 37.740
Total 246.500 73.950
TOTAL 552.105 165.644

Font: Elaboracié propia.

La localitzacié dels sols urbanitzables i de millora urbana definint una corona a I'entorn d’una bona part
del sol urba, aixi com la dotacio fixa que s’ha marcat per a tots els sectors del 30% de sostre destinat
a habitatge assequible, permeten assolir una distribucid territorialment equitativa d’'aquest tipus
d’habitatge per tal d’evitar que es generin bosses exclusives d’habitatge social o bé desconnectades de
la trama urbana, que poden haver caracteritzat altres moments de la historia urbana tant de Blanes

com del pais.
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Memoria social

Una oferta amplia

En base als 2.212 habitatges socials previstos als nous sectors de planejament i tot i que el parc
d’habitatge de lloguer antic es redueixi en un 0,5% anual, el total d’habitatge social de Blanes se
situara el 2026 entre el 21% i el 23%, segons les hipotesis de creixement elaborades en aquesta

Memoria Social.

En un i altre cas és sempre amb un escreix del 15% sobre el parc d’habitatge principal que estableix la

llei.

El pes de I’habitatge social sobre el parc de laresidéncia

Habitatge social 31.094
28.811
m Lliure
26.241 21%
0,
22.877 14% 2

11%

2001 2008 2026 minim 2026 maxim
Font: Elaboraci6 propia a partir del model Sim-hab

D’altra banda, la gestié del Pla d’'urbanisme generaria en concepte del 10% d’aprofitament dels sols
residencials, uns 19.395 m? de sostre addicional gue també es podria dedicar a la resta de reptes que
estableix el Pacte Nacional de I'habitatge: millorar les condicions del parc d’habitatges, millorar
I'allotjament de la gent gran i les persones amb diversitat funcional, prevenir I'exclusio residencial i

garantir un habitatge digne i adequat per a les llars mal allotjades.

POUM de Blanes 18



GABINET D'ESTUDIS ECONOI\/IICS S A.

Avda.Rep. Argentina 270 Tel.93 211 97 44 Fax:93 211 28 41 -08023 BARCELONA. E_mail: geeconomic:

RELACIO D’ACTUACIONS PROGRAMADES
| CALENDARI D’EXECUCIO

juliol 2008



Relacié d’actuacions programades i calendari d’execucié

I. RELACIO D'ACTUACIONS

El Pla d'ordenacio Urbana de Blanes preveu tot un seguit d’actuacions que hem agrupat en
quatre grans grups segons es tracti d’'infraestructures, equipaments, espais lliures o habitatges

social.

Les infraestructures agrupen el principal volum d’actuacions, i és on el sector public té un pes
important en la seva execuci6, moltes d’elles compartides entre I'ajuntament i el Departament

de Politica Territorial i Obres Publiques de la Generalitat, degut al tipus d’actuacié o al seu

caracter supramunicipal; tot i que els privats també n’assumeixen alguns d’ells.

Relacié d’actuacions i organisme responsable

Cost  Pressupost altres
Actuacio financament (milions)  Ajuntament  admin. Privat
1. INFRAESTRUCTURES
. RPO- Carretera Malgrat Estacio Privat 2,0 -- -- 2,0
. RPO-Estacié-Carretera Palafolls Privat 2,0 - - 2,0
. RPO-Ctrr Palafolls.Crta Tordera Privat 3,2 - - 3,2
. Tnel accés port Blanes PTOP 6,5 - 6,5 -
. Cobriment Avinguda Europa Ajuntament 2,8 2,8 - --
. Reforma Crta Accés Costa Brava Privat 12,3 - - 12,3
. Passetjos vianants Ajuntament 50 50 -- --
. Xarxa carrils bici Ajuntament 4,0 4,0 -- --
. Carril transport public segregat PTOP 4,5 - 4,5 --
. Perllongacio C-32 fins Lloret PTOP --- - - -
. Ampliacio i arranjament Avda Estaci6 Ajuntament/PTOP 2,5 0,6 1,9 -
. Consolidacié marges Ajuntament/PTOP 8,0 2,0 6,0 --
. Adquisicié de sol Ajuntament 2,0 2,0 - -
Total 54,8 16,4 18,9 195
2. EQUIPAMENTS
. Previsi6é nous centres escolars Dep. Educacié - - - --
. Auditori Concessio 6,0 - - 6,0
. Centre sanitaris assistencials Dep. Sanitat -- -- - --
. Ampliacié ciutat esportiva Ajuntament 0,8 0,8 - --
. Nou cementiri Concessio 0,7 -- -- 0,7
. Portal Costa Brava Concessio - - -
Total 7,5 0,8 -- 6,7
3. ESPAIS LLIURES
. Muntanya Sant Joan Ajuntament 15 15 -- --
. Parc Raco Blau Privat 15 -- -- 15
. Parc La Sardana Privat 0,5 - - 0,5
Total 3,5 15 - 2,0
4. POLITICA D'HABITATGE
. Terrenys per HPP Cessio sol - - - --
. Construccio habitatges Promotors -- - - --
INVERSIO TOTAL 65,8 18,7 18.9 243,5
100% 28,5%  28,7%  42,8%

Font: POUM

Pel que fa als equipaments, bona part d’ells es podran desenvolupar a partir de la posada en

marxa de sistemes concensionals.



Relacié d’actuacions programades i calendari d’execucié

El tercer grup és el dels espais lliures. Atés que la major part d’aquests espais procedeixen de
les cessions del sector en desenvolupament, aquesta partida és la de menor magnitud, i en

bona part correspon a la iniciativa privada.

La politica d’habitatge social es desenvolupara a partir de les cessions de I'execuci6 dels
diferents sectors de planejament, i hom preveu que es podran complir sense dificultats els
objectius establerts en el Pacte per I'habitatge d’assolir un stock d’habitatge social del 15%

sobre el total d’habitatge principal tal com s’explica a la memoria social.’

Il. CALENDARI D’EXECUCIO

El cobriment de I'Avinguda Europa és I'Gnic projecte programat amb financiacié municipal que
correspon desenvolupar en el 1r quadrienni. Els passeigs de vianants, sén una actuacio
continuada que també s'iniciara en aquest mateix periode. La resta s’endegaran a partir del
2013.

Periodificacié i distribucié de les inversions municipals periode 2009-26
(milions euros)

2009-2012 2013-2026
Actuacié Cost Ajunt. Ajunt. CE
1 INFRAESTRUCTURES
. Cobriment Avinguda Europa 2,8 2,8 -—-
. Passeigs vianants 5,0 1,0 3,5 0,5
. Xarxa carrils bici 4,0 4,0 ---
. Ampl. | arranjament Avda Estaci6 0,6 -—- 0,3 0,3
. Consolidacié marges 2,0 --- 2,0 ---
. Adquisicié de sol 2,0 2,0
2 EQUIPAMENTS
. Ampliacié ciutat esportiva 0,8 - 0,8
3 ESPAIS LLIURES
. Muntanya Sant Joan 15 - 1,5
INVERSIO TOTAL 18,7 3,8 14,1 0,8

Font: POUM.

El quadre seglient mostra una periodificacié de les inversions. S’ha fet una distincié entre el
primer quadrienni on es troben aquelles més prioritaries i amb més possibilitats d’endegar-les si

es disposa de recursos per porta-les a termes.



GABINET D'ESTUDIS ECONOMICS S A.

Avda.Rep. Argentina 270 Tel.93 211 97 44 Fax:93 211 28 41 -08023 BARCELONA. E_mail: ge

AVALUACIO ECONOMICA - FINANCERA
| INFORME DE SOSTENIBILITAT
ECONOMICA

juliol 2008



Avaluacié economic-financera i informe de sostenibilitat

GABINET D'ESTUDIS ECONOMICS S.A. 2



Avaluacié economic-financera i informe de sostenibilitat

INDEX

1. PRESENTACIO 3

2. EL PRESSUPOST RECENT
2.1 El pressupost municipal 5
2.2 Despeses 6
2.3 Ingressos 8
2.4 Compte Financer 9
2.5 Evolucio de la inversio 10

3. PROGRAMA ECONOMIC FINANCER

3.1 Bases de la previsié 12
3.2 El programa d'inversions de la revisié del planejament 13
3.3 Ingressos derivats del planejament 16
3.4 Autofinancament del Pla 17
3.5 Hipotesis sobre la resta ingressos i despeses 18
3.6 Els efectes pressupostaris de I'actual conjuntura immobiliaria 19
3.7 Viabilitat financera 21
4. INFORME DE SOSTENIBILITAT
4.1 Concepte de sostenibilitat 24
4.2 Ingressos corrents que aporta el PAUM 26
4.3 Despeses corrents a les que obliga el PAUM 28
4.4 Sostenibilitat del PAUM 28
Annex 1: Model economic financer 30

Annex 2: Hisenda municipal, fonts d’ingressos i serveis que déna

I'administracio local 35

GABINET D'ESTUDIS ECONOMICS S.A. 3



Avaluacié economic-financera i informe de sostenibilitat

1. PRESENTACIO

L'objectiu d’aquest informe és analitzar la viabilitat financera de les actuacions previstes
a les finances publiques de les administracions responsables de la implementacié i el
manteniment de les infraestructures i de la implantacié i el manteniment dels serveis
necessaris d’'acord amb l'apartat C de l'article 61 de la Llei d’'Urbanisme (refosa del
Decret-Llei 1/2007)

En el present informe caldra contemplar la situacié econdmica del municipi i dinamiques
socials, infraestructures previstes, executades i pendents d‘executar municipals i
supramunicipals en la mesura que condicionin les infraestructures estrictament

municipals, serveis minims actuals i a prestar.

A nivell municipal, quan s’aprova un nou planejament, cal tenir en compte dos criteris

complementaris que fan viable el pla.

D‘una banda, que I'Ajuntament tindra una capacitat financera suficient per fer front a les
inversions en infraestructures i equipaments al seu carrec en el nou desenvolupament,

fet que s’analitza en el programa economic financer.

D’una altra, que els ingressos derivats del nou desenvolupament seran superiors a les
despeses generades, mantenint la pressio fiscal i els estandards de serveis actuals, que
és el que s’analitza en I'informe de sostenibilitat.

El document s’estructura al voltant de 3 apartats.

. Analisi del pressupost recent per tal de conéixer la situacié de partida i els

condicionants que afecten el procés de posta en marxa del PAUM.

. Programa economic financer, que analitza I'impacte en les finances municipals del

pla d’actuacions previstes en el planejament i la seva viabilitat financera

Informe de sostenibilitat, que avalua si els ingressos corrents procedents del

desenvolupament urbanistic genera recursos suficients per pagar els nous serveis.
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Per fer aquest document s’han elaborat un marc pressupostari a I'horitzé6 2026 que és la
base per calcular la viabilitat del PAUM.! Aquest marc pressupostari es sustenta en les
previsions demografiques, d’habitatge i socioecondmiges de la memoria social inclosa en

aquest PAUM, i per tant no cal tornar-les a repetir en aquest document.

Les dades que segueixen a continuacié6 han de ser revisades i les previsions es
desenvoluparan d'acord als criteris de tutela financera i estabilitat pressupostaria. Els
escenaris pressupostaria inclouran com a objectiu de treball l'estalvi net positiu
conformement a l'art. 53.1 del Text refés de la Llei reguladora de les hisendes locals
aprovat per RD Legislatiu 2/2004. Per a la determinacié de I'estalvi net es tindra enb
compte el calcul de I'anualitat tedrica i resta de condicions que estableix el precepte

esmentat.

Les normes estatals i autonomiques d'aplicaci6 a Catalunya en matéria de tutela

financera i estabilitat pressupostz}\ria2 imposen considerar els aspectes seguents :

Primer. Compliment de ratios financeres : Cal definir el marc de la gestid que
assegura la solvéncia econdmica i el control de compliment de ratis financers que

exerceix pel Departament d’Economia i Finances de la Generalitat de Catalunya.

Segon. Compliment de ratios legals : Cal definir els escenaris pressupostaris que
compleixin el RD 1463/2007 de 2 de novembre, que té caracter basic i que imposa

als ens locals el principi d’estabilitat pressupostaria entés com a coheréncia amb la

regulacié europea.

Per donar compliment a les normes esmentades, I'estudi presentara un seguiment de les
quatre variables seglents:

a) Estalvi net

b) Estalvi corrent minorat amb les amortitzacions financeres

¢) Saldo del compte no financer sense déficit, 0 amb correccié a 3 anys

d) Deute viu a 31/12/aa

' En lannex 1 d'aquest document es mostra la previsié pressupostaria 2009-2016 que és la base d’aquest
informe.

2 Normes estatals i autonomiques d'aplicacié a Catalunya en matéria d'estabilitat pressupostaria i tutela
financera: RD Legislatiu 2/2007 de 28 de desembre que aprova el Text Refés de la Llei General d’Estabilitat
Pressupostaria, RD 1463/2007 de 2 de novembre que aprova el Reglament d’Estabilitat Pressupostaria i Ordre
ECF/138/2007 de 27 d’'abril sobre procediments en matéria de tutela financera.”
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2. EL PRESSUPOST RECENT

2. 1. El pressupost municipal

Per analitzar el marc pressupostari del PAUM, s’ha partit pressupostos més recents,
concretament de les liquidacions del periode 2002-2007. A partir d'aquesta informacio

s’ha elaborat un marc pressupostari a I'horitzé de I'any 2026.

Pels pressupostos liquidats s’ha utilitzat els criteris de comptabilitzar com ingressos els
drets reconeguts, i com despeses les obligacions reconegudes. Aquest concepte és el
gue millor recull I'evolucié real del pressupost, ja que incorpora les actuacions que s’han

generat efectivament en cada periode.’

Pel que fa a les previsions, tant les despeses com els ingressos s’han expressat en
euros corrents de cada any, amb una previsié d'inflacié del 3% anual de mitjana al llarg

de tot el periode.

Els pressupostos municipals es financen en bona part pel propi Ajuntament i la resta
s‘obtenen a partir de finangcament extern (subvencions, convenis, etc), i per tant, sén uns
diners que els ajuntaments no tenen garantits any rere any, l‘obtencié dels quals no es

pot preveure amb antelacio.

El pressupost municipal és una de les ordenances més importants que han d‘aprovar
cada un dels municipis anualment. En el pressupost municipal s‘han de veure reflectides

quines seran les despeses i els ingressos de la corporacié municipal al llarg de I‘exercici.

A Catalunya, el pressupost segueix una estandarditzacido marcada per la Llei d'Hisendes

Locals, i s‘organitza en Capitols i Partides.

% val a dir perd, que no tots els ingressos es cobren ni totes les obligacions es paguen. Aixi, la utilitzacié
d’aquest criteri consolida les quantitats pendents de cobrament i les que resten per pagar sempre que s’hagin
generat en el periode considerat, i explica perque, en determinats exercicis la peticié de credits no s’adequa als
ingressos i despeses que s’han efectuat, ja que incorpora també els desfasaments de tresoreria entre drets i
obligacions generats i ingressos i cobraments realment efectuats. Aquesta és la diferencia amb el criteri de
caixa que recull els ingressos i les despeses que s’han produit realment al llarg de I'any.
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Classificaci6é dels Capitols en I’'ambit de les despeses

. Capitol 1 : Personal

. Capitol 2 : Provisio de serveis

. Capitol 3 : Despeses financeres

. Capitol 4 : Transferéncies corrents

. Capitol 5 : (no existeix en I'ambit de despeses)
. Capitol 6 : Inversions.

. Capitol 7 : Transfereéncies de capital

. Capitol 8 : Actius financers.

. Capitol 9 : Passius financers.

En el capitol de despeses, basicament, el desenvolupament dels sectors urbanistics

afectara al capitols que tenen a de la provisio de serveis i de les inversions.

Classificacio dels Capitols en I'ambit dels ingressos

Ingressos corrents:
. Capitol 1 : Impostos directes
. Capitol 2 : Impostos indirectes
. Capitol 3 : Taxes i altres ingressos
. Capitol 4 : Transferéncies corrents
. Capitol 5 : Ingressos patrimonials

Ingressos de capital.
. Capitol 6 : Alienacid d’inversions reals
. Capitol 7 : Transfereéncies de capital

Operacions financeres:
. Capitol 8 : Actius financers
. Capitol 9 : Passius financers

Pel que fa als ingressos, la inversio es pot finangcar amb ingressos corrents (estalvi),
venda de patrimoni (capitol 6), subvencions (capitol 7), o a través de peticio de credits

(capitol 9)

2.2 Despeses

La liquidacié del pressupost municipal de I'any 2006* es va tancar amb unes despeses

de 42,9 milions d’euros. Un 85% va correspondre al que s’anomenen partides corrents i

* S’ha escollit com a referéncia el pressupost liquidat del 2006 ja que és el darrer del que es disposa de la
liquidacio definitiva. Les dades del 2007 s6n provisionals, i les del 2008 preventives.
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gque formen el conjunt de despeses necessaries pel funcionament habitual de
I’Administraci6 Municipal, inclosos els serveis que doéna, i que per tant tenen un
comportament més estable al llarg del temps (personal, compra de bens i serveis,
carrega financera (interessos i amortitzacio dels crédits vius) i transferéncies corrents). El
15% restant correspon a les despeses de capital, €s a dir a la inversio, partida que té un

component més variable en funcié dels programes i les necessitats de cada moment.

Un 43% del pressupost es destina a la compra de bens i serveis, és a dir, a la gestié
diaria de la ciutat, i un altre 27% a despeses de personal. Les subvencions, dirigides
basicament a entitats locals, representen un altre 6%, mentre el pagament d’interessos
financers absorbeixen un 2% del total. Les amortitzacions de crédits tenen un pes

important, un 7% de la despesa total.

Distribucié de les despeses a laliguidacié del pressupost del 2006

Passius financers
6%

Rersonal
27%

Inversions reals

16%
Transferéncies
corents —
&% Bens corrents i serveis
Despeses financeres/ 43%

2%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'’Ajuntament

En termes per capita, la despesa total ha estat de més 1.200 euros, una xifra forca
homologable a la que es troba quan s’analitzen municipis de la seva dimensié.> Cal tenir
en compte, perd, que Blanes és un municipi amb un parc important de segones
residéncies i per tant amb forces residents temporals, el que implica la necessitat de

donar uns serveis superiors als que requereix la poblacié censada. En efecte, si el

® La Diputacié de Barcelona publica un detallat estudi dels pressupostos municipals de la provincia de
Barcelona. Les dades del 2004, darrer any pel que s’ha fet aquest informe exhaustiu, mostren que els municipis
entre 20.000 i 100.000 habitants que no son capital de comarca tenien una despesa per habitant de 804 €,
mentre que els que eren capitals de comarca arribaven a 907 €. En aquest mateix any a Blanes la xifra era de
898 €. Servei d’Informacié Econdmica, Memoria 2003-2004, Diputacié de Barcelona, 2006. (En calcular
aguesta despesa no s’han tingut en compte les amortitzacions del deute)
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pressupost es dividis no només entre els 39.000 habitants empadronats al municipi, siné
que s'hi afegissin els 10.500 que representa la poblacié estacional,® la despesa per

habitant seria de 930 euros, és a dir, un 23% inferior.

2.3 Ingressos
Pel que fa als ingressos, la liquidacié del pressupost del 2006 els situava en 43,5 milions

d’euros, és a dir, lleugerament per sobre de les despeses, amb un superavit d’execucié
de 633.000 euros.’

Distribucié dels ingressos a laliquidacié del pressupost del 2006

Allenacio Inversions

reals Tranferéncies capital
1% ™0
—
Ingressos patrinonials,
1% inpostos
Tranferéncies corrents 38%

24%

Taxes i CE
2%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I’Ajuntament

Els impostos sén la partida principal, un 38% dels ingressos no financers. L'IBI és el més
important, ja que pot representar un 60% de la recaptacié impositiva, mentre les
plusvalues i l'impost de construccid, instal-lacié i obres recapten més del 20%. La
importancia d’aquestes darreres figures impositives és conseqiiéncia del gran volum

constructiu enregistrat al municipi en aquests darrers anys.

® Aquesta poblacié no és el nombre total de visitants que venen a Blanes siné que correspon al concepte de
poblacié equivalent a temps complet any (ETCA). El calcul de la poblacié estacional es realitza basicament a
partir de la informacié que proporcionen els censos de poblacio, les estadistiques sobre turisme, I'oferta
municipal d'allotiament i de cases de colonies i els padrons municipals d'habitants. Aquesta informacio
g)rocedeix de I'Institut d’Estadistica de Catalunya (IDESCAT).

Les dades pressupostaries segueixen la logica de I'equilibri pressupostari a llarg termini, amb superavits i
deficits d'execucié que s'alternen en el temps. El tema important sera pero el superavit/deéficit no financer que
s’analitza posteriorment.
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Les taxes i contribucions especials aporten un 29% dels ingressos totals, i les

transferéncies corrents aporten un altre 24%, que corresponen quasi totalment a la

participacio en els ingressos estatals. Les transferéncies de capital (subvencions), van

tenir un pes molt inferior, perd varien substancialment en funcié de I'any estudiat.

2.4 compte financer

L’'analisi conjunt d'ingressos i despeses pel periode 2002-07 es resumeix en el compte

financer, que mostra quina part dels ingressos corrents es pot destinar a la inversio,

juntament amb les altres possibles fonts de financament.

Compte financer de I'ajuntament de Blanes

(mitjana anual 2002-07 en milers €)

1. Ingressos corrents
2. Despeses corrents
3. ESTALVI CORRENT (1-2)

4. Despeses capital financeres
5. ESTALVI CORRENT MINORAT AMB AMORTITZACIONS FIANANCERES (3-4) 464

6.Transferéncies de capital
7. Alienacié d'inversions
8.INGRESSOS DE CAPITAL NO FINANCERS (6+7)

9. AUTOFINANCAMENT (5+8)

10.
11.
12.

13.
14.
15.
16.

17.

Inversions
Transferéncies de capital
DESPESES DE CAPITAL NO FINANCERES (10+11)

CAPACITAT O NECESSITAT DE FINANCAMENT (8-12)
Variaci6 d'actius financers
Endeutament

SALDO FINANCER (14+15)

SUPERAVIT O DEFICIT D'EXECUCIO (13+17)

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Ajuntament.

Mitjana anual
2002-07

30.831
28.008
2.823

2.360
1.320
210
1.531
1.994
6.246
391
6.637
-4.642
-160
4.962
4.801

159

Les dades de Blanes pel periode analitzat mostren un estalvi net i un autofinangcament

positiu, el que permet disposar de recursos per invertir.

GABINET D'ESTUDIS ECONOMICS S.A.
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El nivell d’'endeutament, segons xifres subministrades pel servei d'intervencié municipal,
se situa actualment al voltant dels 30 milions d’euros.? La carrega financera se situa en
un 9,7%,dels ingressos corrents, un percentatge assumible, si bé el creixement que ha
experimentat aquesta partida pot tenir efectes sobre el futur dels pressupostos

municipals.

2.5 Evolucié de lainversio

Entre el 2002 i el 2007 la inversio ha significat un 18% de les despeses total del municipi,
si bé aquest percentatge mostra un perfil clarament descendent. En termes absoluts

també s’aprecia aquesta tendéncia.

Evolucio de lainversié municipal a Blanes

mm Inversio (milions €)
% sobre total despeses

9,7

34, 7%

10,5%
6,0 70 6.6
2002 (Lic) 2008 (Lic) 2004 (Lic) 2005 (Lic) 2006 (Lid) 2007 (Ligproy) 2008 (Pres)

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'’Ajuntament

Les dades del 2008, que representen un increment espectacular, corresponen al
pressupost preventiu i cal veure si s'acabaran executant aquest any o es traslladaran a

periodes posteriors, més tenint en compte la conjuntura econdmica actual.

A més de les subvencions que han aportat el 20% de I'esforg inversor, I'ajuntament ha

hagut de recorrer basicament al crédit, ja que la venda de patrimoni, i la utilitzacié de

8 Les previsions municipals apuntaven a que al llarg del 2008 I'endeutament podria augmentar fins els 35
milions, sobre la base d'un pressupost d'inversions molt ambiciés per I'any actual. Atesa la dificil conjuntura es
previsible que aquestes inversions no s’executin en la seva totalitat, i per tant no s'arribi a aguest endeutament.
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I'estalvi del pressupost corrent han aportat un 3% i un 7% respectivament, és a dir, un
10% del total.

Financament de la inversiéo municipal a Blanes en el periode 2002-2007

Estalvi net
™0

Transferéncies capital
20%

Alienacio inversions
3%

Fréstecs
7%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I’Ajuntament

L’'ajuntament té doncs una capacitat d'inversio limitada,si no recorrer a finangament
extern. Es per aixd que en el propi planejament s’ha optat que en determinades
actuacions com el projecte porta Costa Brava o el cementiri, s’executin mitjan¢ant

sistemes de concessions que no impliquin la necessitat d’involucrar recursos municipals.
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3. PROGRAMA ECONOMIC FINANCER

3.1 Bases de la previsio

El nou planejament comporta tota una série d'inversions que hauran de ser assumides
per la hisenda municipal. Per tant, cal veure si el programa d’actuacions pot portar-se a
terme sense que aixo0 signifiqui una hipoteca excessiva pel sector public local, o, en el

seu cas, quines exigéncies comporta basicament en materia de ingressos.

Per fer-ho, s’ha elaborat una previsid sobre I'evolucié del pressupost municipal amb un
horitz6 de 18 anys, fins el 2026, perd s’ha posat I'émfasi en els 4 primers anys que és on

estan especificades les actuacions prioritaries.
Una analisi com aquesta precisa dades sobre el futur del municipi, basicament en termes

de poblacio i habitatge. S’han utilitzat les previsions efectuades en la “memoria social”

gue forma part de la revisié del planejament, i que es sintetitzen en el quadre segient.

Marc socioeconomic de les previsions del programa econémic-financer

Magnituds 2008 Horitzé 2012 Horitzé 2026
Poblacio 36.800 39.400 50.000/55.600
Creixement anual 2,4%* 1,7% 1,7%
Habitatges Principals 14.000 16.500 27.700/30.800
Parc total d’habitatges 26.200 27.000 31.100/34.500
Creixement anual renda per capita 3,3%** 1,5% 2,5%

* Periode 1996-2008
** Periode 2002-2006

Font: Memodria social de la revisié del planejament de Blanes.

Per elaborar el model financer sobre I'evolucié dels ingressos i les despeses municipals
cal fer una serie d’hipotesis sobre I'actuacié futura de I'ajuntament en aquests temes.
S’ha optat per definir un sol escenari, basat en hipotesis continuistes que es comenten

en els apartats posteriors.
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3.2 El programa d’inversions de la revisié del planejament

La inversi6 total derivada de la revisio del planejament de Blanes s’acosta als 152 milions
d’euros.’ El quadre segiient mostra les diverses actuacions previstes i com es distribueix

el seu finangament.

La major part d'aquesta inversio, tres quartes part del total, sén actuacions que tenen un
finangcament privat. El desenvolupament d’'una série de sectors en sol urbanitzable i en
sol urba representa una inversi6 de 215,3 milions deuros (calculant un cost
d’'urbanitzaci6é de 500.000 €/ha de les zones residencials i de 550.000 €/ha de les zones

d’activitat economica).™

A més, la revisio del planejament de Blanes comporta una inversié en infraestructures,
cessions i equipaments que hauran de ser assumits pels agents privats que promoguin

aguestes actuacions i que per tant no comporten cap cost per la Hisenda municipal.

Altres actuacions, com les del nou auditori i el cementiri es podran desenvolupar a partir
de la posada en marxa de sistemes concessionals, ja que es tracta d’equipaments que

poden financar-se en aquestes condicions.

La politica d’habitatge no s’ha quantificat, ja que es considera que es financara a partir
de les cessions de sOl urbanitzable i dels promotors privats interessats en aquestes

actuacions.

Un 6,7% de la inversi6 total es considera que el financaran altres administracions, degut

al tipus d'actuacio, o al seu caracter supramunicipal.

Finalment, I'ajuntament haura d’assumir un altre 12,3% de les inversions, el que equival
a 18,7 milions d’euros. Atés que I'horitz6 que es planteja en aquest document és el 2026,

estem parlant d'una inversié de poc més d’'1 milié d’euros anuals de mitjana.

° Aquesta inversié no contempla algunes actuacions importants com la perllongacio6 de la C-32 fins Lloret, o els
equipaments escolars i sanitaris, que de tota manera no tenen incidéncia financera a nivell local, ja que van a
carrec de la Generalitat o de concessions privades.

1 Es tracta de valor mitjans basats en dades actuals de promocions properes i de la base de dades
d'INCASOL.
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Inversions previstes en el planejament

Actuacié

1. URBANITZACIO SECTORS
. Costa Brava (residencial)
. Valldolitg (residencial)
. Vall de Burg (residencial)
. Raco Blau (residencial)
. Mas Marti (residencial)
. Accés Mas Giielo (residencial)
. Riera (residencial)
. Horta d'en Beia (residencial)
. Les mimoses (residencial)
. Ind. Ronda Oest (residencial)
. Activitats turistiques (economiques)
. Esportiu (equipaments)
. Cementiri (equipaments)
. Mas Puig (equipaments)
. Paradis-Av.Europa (residencial)
. Sardana (residencial)
. Nylstar 2 (econdmiques)
. Rhodia Iberia (economiques)
. Nylstar 1(economiques)
. Costa Lloret (economiques)
. Sabanell (economiques)
. Cristofol Colom (economiques)
. Formentera (economiques)
. Més Farré (economiques)
. Peixos Ros (economiques)

TOTAL URBANITZACIO SECTORS

2 INFRAESTRUCTURES
. RPO- Carretera Malgrat Estacio
. RPO-Estacié-Carretera Palafolls
. RPO-Ctrr Palafolls.Crta Tordera
. Tanel accés port Blanes
. Cobriment Avinguda Europa
. Reforma Crta Accés Costa Brava
. Passetjos vianants
. Xarxa carrils bici
. Carril transport public segregat
. Perllongacio C-32 fins Lloret
. Ampliaci6 i arranjament Avda Estacié
. Consolidacié marges
. Adquisicié de sol

TOTAL INFRAESTRUCTURES

3 EQUIPAMENTS
. Previsi6é nous centres escolars
. Auditori
. Centre sanitaris assistencials
. Ampliacio ciutat esportiva
. Nou cementiri
. Portal Costa Brava

TOTAL EQUIPAMENTS
4 ESPAIS LLIURES
. Muntanya Sant Joan
. Parc Raco Blau
. Parc La Sardana
TOTAL ESPAIS LLIURES
5 POLITICA D'HABITATGE

. Terrenys per HPP
. Construccio habitatges

INVERSIO TOTAL

Font: POUM

Cost  Pressupost altres
financament (milions)  Ajuntament  admin. Privat
Promotors 7,1 -- -- 7,1
Promotors 7,5 -- -- 7,5
Promotors 3,8 -- -- 3,8
Promotors 55 -- -- 55
Promotors 7,0 -- -- 7,0
Promotors 1,6 -- -- 1,6
Promotors 5,8 -- -- 5,8
Promotors 8,2 -- -- 8,2
Promotors 0,9 -- -- 0,9
Promotors 8,6 -- -- 8,6
Promotors 34 -- -- 34
Promotors 1,5 -- -- 1,5
Promotors 2,6 -- -- 2,6
Promotors 7,2 -- -- 7,2
Promotors 1,3 -- -- 1,3
Promotors 2,1 -- -- 2,1
Promotors 8,6 -- -- 8,6
Promotors 53 -- -- 53
Promotors 41,6 -- -- 41,6
Promotors 49,5 -- -- 49,5
Promotors 14,6 -- -- 14,6
Promotors 9,1 -- -- 9,1
Promotors 11,1 -- -- 11,1
Promotors 0,2 -- -- 0,2
Promotors 1,4 -- -- 1,4

215,3 -- -- 215,3
Privat 2,0 -- -- 2,0
Privat 2,0 -- -- 2,0
Privat 3,2 -- -- 3,2
PTOP 6,5 -- 6,5 --
Ajuntament 2,8 2,8 -- --
Privat 12,3 -- -- 12,3
Ajuntament 50 50 -- --
Ajuntament 4,0 4,0 -- --
PTOP 4,5 - 4,5 --
PTOP -- -- --
Ajuntament/PTOP 25 0,6 1,9 --
Ajuntament/PTOP 8,0 2,0 6,0 --
Ajuntament 2,0 2,0 -- --

54,8 16,4 18,9 19.5
Dep. Educacié -- -- -- --
Concessié 6,0 - - 6,0
Dep. Sanitat -- -- - --
Ajuntament 0,8 0,8 -- --
Concessio 0,7 - - 0,7
Concessi6 -- -- -- -—-

7,5 0,8 -- 6,7
Ajuntament 15 15 -- --
Privat 15 -- -- 15
Privat 0,5 -- -- 0,5
3,5 1,5 -- 2,0
Cessio sol -- - -- --
Promotors - -- -- --
281,1,8 18,7 18.9 243,5
100% 6,7% 6,7%  86,6%

15
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El fet que aquestes inversions estiguin dins del pressupost municipal no vol dir que el
finangament sigui totalment de I'ajuntament. De fet, seguint la tendéncia dels darrers
anys, s'estima que més d’'un 20% es pot obtenir en base a subvencions de diferents
administracions.™* D’altra banda, en algunes de les actuacions puntuals es possible i fins

i tot recomanable per raons d’equitat establir contribucions especials.
El quadre segiient mostra una periodificacié de les inversions. S’ha fet una distinci6 entre

el primer quadrienni on es troben aquelles més prioritaries i amb més possibilitats
d’endegar-les si es disposa de recursos per porta-les a termes.

Periodificacid i distribucié de les inversions municipals periode 2009-26

(milions €)

2009-2012 2013-2026
Actuacio Cost Ajunt. CE Ajunt. CE
1 INFRAESTRUCTURES
. Cobriment Avinguda Europa 2,8 - 2,8
. Passetjos vianants 50 1,0 0,1 35 0,4
. Xarxa carrils bici 4,0 4,0
. Ampl. | arranjament Avda Estaci6 0,6 - 0,3 0,3
. Consolidacié marges 2,0 - - 2,0
. Adquisicié de sol 2,0 2,0
2 EQUIPAMENTS
. Ampliaci6 ciutat esportiva 0,8 --- --- 0,8
3 ESPAIS LLIURES
. Muntanya Sant Joan 15 15 -—-
INVERSIO TOTAL 18,7 2,5 0,1 15,4 0,7

Ajunt: = inversi6 de I'ajuntament
CE = Contribucions especials

Font: POUM.

L'urbanisme és el principal demandant d'inversié, ja que tracta les actuacions derivades
de les infraestructures i equipaments. Perd aquestes no sén les Uniques, ja que caldria
afegir les que no es deriven del pla: renovacié d’equips, manteniment i ampliacié de les
instal-lacions existents, etc. A partir de I'analisi de municipis com Calella, Caldes de

Montbui, Sant Sadurni d’Anoia o Vic, es pot estimar que les inversions no relacionades

™ En l'annex 2 d’aquest informe hi ha una explicacié de les competéncies de cada administracié i les seves
responsabilitats a I'hora de financar les diferents actuacions.
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amb el Planejament Urbanistic representa al voltant del 2,5% de les despeses corrents

no financeres.'? Aquest és el percentatge que s’ha aplicat a Blanes.
3.3 ingressos derivats del planejament

La manca d'un ampli patrimoni de sol public impedeix, al marge d’algunes operacions

puntuals, I'obtencié d’ingressos rellevants per la venda de sol urbanitzable.

Les cessions obligatories procedents dels nous desenvolupaments residencials aporten
un sostre residencial minim de 92.610 m2 per construir habitatges de proteccio oficial, al
voltant d'una tercera part del que preveu el planejament. Aixi mateix la llei obliga també a
destinar a habitatge protegit el 10% de cessié obligada de sol residencial urbanitzat, el

que representa altres 30 habitatges addicionals per HPO.

Ingressos potencials de les cessions de sol per activitats economiques

Ingressos

Cessio estimats

Zona (m2) (milions €)
Activitats turistiques 3.080 2,2
Industrial Ronda Oest 11.004 7,7
Nylstar 1 1.025 0,7
Costa Lloret 5.912 4,1
Sabanell 1.994 1,4
Cristofol Colom 1.713 1,2
Formentera 2.427 1,7
Mas Farré 170 0,1
Nylstar 2 11.088 7,8
Rhodia Iberia 6.636 4.6
Peixos Ros 1.785 1,2
Total 46.834 32,8

Font: Elaboracié propia a partir del POUM i del programa economic-financer.

En canvi, el 10% de cessi6 de sol urbanitzable per activitats economiques si que significa
un potencial ingrés per a I’Administracid. Es tracta de més de 46.800 m2 que, amb un

cost de repercussié mitja de 700 €/ha,*® significaria 32,8 milions d’euros.

De tota manera, atesa la gran quantitat de s0l, i I'actual conjuntura s’ha fet la hipotesi que

en els 18 anys que abarca la previsi6 només es posa en marxa el 60% del sol qualificats

2 Aquest percentatge esta tret de I'avaluacié econdmica financera del planejament d’aquests municipis.
'3 Aquest preu pot presentar moltes variacions segons la situacio del mercat immobiliari.
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per activitats economiques, que s’ha repartit de manera homogeénia al llarg de tot aquest

periode.

3.4 Autofinancament del Pla

Ateses les dades anteriors, la inversié municipal que comporta el nou planejament de

Blanes és de 18,7 milions d’euros.

Per poder fer front a aquest esforg, el programa econdmic-financer preveu instaurar
puntualment contribucions especials per valor de 0,8 milions i compta amb el patrimoni
de cessi6 de sol per activitats economiques, que tenint en compte la valoracié que s’ha
fet en l'apartat anterior, podrien representar uns ingressos per l'ajuntament de 32,8

milions d’euros.

Inversions i ingressos municipals derivats del nou planejament

33,6 Contribucions especials

m Cessions sol

Inversio Ingressos totals generats pel Ingressos possibles en el
POUM periode 2009-26

Font: Elaboracio propia a partir del POUM i del programa economic-financer.

Fins i tot, amb I'escenari que en el periode 2009-26 només es porti endavant un 60%

d’aquest sol, els ingressos per I'ajuntament se situarien en uns 19,7 milions d’euros.

Per tant, estem davant d’'un planejament que s’autofinanca, ja que els recursos que

genera superen la inversié que assumeix I'ajuntament.
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Per tant, el pla es sostenible, i el que es fara en els apartats segiients és fer una previsio
de la globalitat de les finances municipals per valorar la viabilitat financera del

planejament.

3.5 Hipotesis sobre laresta d’ingressos i despeses

Pel que fa als ingressos, s’ha distingit entre les diferents figures impositives i les taxes, i

per cada una d’elles s’ha elaborat una hipotesi especifica.

Aixi, en el cas de I'IBI urba, s’ha pres com a referéncia el parc residencial existent cada
any al municipi. Es tracta d’'una hipotesi continuista i moderada, ja que implica que el
valor dels nous habitatges sera similar al dels actuals (en termes reals), i que no es

modifiquen els tipus impositius.

Pel que fa a les taxes i preus publics, s’ha fet una previsié de la recaptaci6 en base a
'augment de la poblacio. Aquest fet pressuposa que els costos pels residents dels
diferents serveis es mantindran constants en termes reals. Les economies d’escala que
es puguin produir en la prestacio de serveis quedaran compensades pels augments de
qualitat que s'ofereixin. Aquest suposit s’ha utilitzat també en el cas de transferéncies
procedents d'altres administracions, atés que aquest és el criteri que s'utilitza habitual.
Igualment la poblacid s’ha fet servir de referéncia en I'impost de matriculaci6 de

vehicles.

Finalment, en el cas de I'impost sobre construccions i també en les plusvalues la
base de calcul ha estat la construccidé d’habitatges, amb una estimacié molt inferior a la
que s’ha produit en els darrers anys, com a consequeéncia de la crisi immobiliaria. Com a
xifres de referéncia s’han utilitzat les previsions del parc residencial que es recullen en la

memoria social del planejament de Blanes.

La hipotesis implicita d’aquestes estimacions és el manteniment dels tipus impositius, el
gue comporta que la recaptacié augmenti en funcié del creixement de la poblacié i el

parc residencial.

La crisi reduira el creixement del nivell de renda per capita, dels del 3% anual del darrer
quinquenni, fins el 1,5% anual que s’ha previst pels propers quatre anys, percentatge
gue creixera progressivament per situar-se en un 2% de mitjana en el periode 2017-26.
Amb aquest escenari de creixement dels ingressos municipals i de la renda, la pressio
fiscal municipal disminuira de manera continuada. Actualment la recaptacié per impostos

i taxes significa un 5% de la renda dels habitants del municipi. Segons les hipotesis
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considerades anteriorment, aquest percentatge baixaria al 4,5% el 2016 i per sota del 4%
el 2026, és dir, una reducci6 de la pressié fiscal municipal del 25%, tot i que una petita

part d’aquesta reduccié podria compensar-se amb I'aplicacié de contribucions especials.

Una estimaci6 de I’evolucié de la pressi6 fiscal
(Impostos i taxes sobre el nivell de renda en %)

4,9%

4,4%
4,2%

3,8%

2008 2012 2016 2026

Font: Programa Economic-Financer

Pel que fa a les despeses, s’han utilitzat novament els dos criteris: augment de poblacio
i del nombre d’habitatges. Aquest darrer concepte és el més adient pel que fa a la
despesa en bens i serveis, ja que una bona part dels nous serveis es donen tant a
residents censats com a aquells que tenen una segona residéncia.

Pel que fa a les despeses financeres i a les amortitzacions de credits, s’han fet en

funcié dels crédits vius existents cada un dels anys de la previsié."*

3.6 Els efectes pressupostaris de I'actual conjuntura immobiliaria

Com s’ha analitzat anteriorment, una part dels impostos municipals es basen en la
imposicié sobre I'activitat constructiva. La caiguda que esta patint actualment el mercat
immobiliari tindra una repercussié en aquests ingressos, ja que disminuira de manera

important la recaptacié d’'impostos com I'lmpost de Construccid i Obres o les Plusvalues.

¥ S'han aplicat unes condicions en quant a tipus d'interés i durada dels crédits que es poden considerar
actualment de mercat, amb uns tipus del 5% anual i una durada de 10 anys, i s’ha aplicat el criteri de quotes
constants que marca la normativa. Cal tenir en compte de tota manera que els tipus d'interés sembla que
tinguin una certa tendéncia alcista.
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Previsi6 d’'habitatges anuals a construir

673

450

260
210

2002-2007 2008-2013 2014-2026 2014-2026
minim maxim

Font: Memodria Social de la Revisié del planejament de Blanes

Ateses les previsions demografiques i constructives de la memoria social i tenint en
compte que actualment hi ha un important nombre d’habitatges en construccié, es pot
estimar que en el periode 2009-2014 només s’iniciaran un 30/40% dels habitatges dels

darrers 5 anys.

Previsions de la recaptacié per I'impost de Construccié i Obres
(milions d’euros)

Altres
m Impostos construccio habitatges
m Bl
151 15,2 155
27% 28% 29%

2006 2007 2008-09*
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*estimacio
Font: Programa economic financer.

Sota aquesta hipotesi, la recaptacido de I'lmpost sobre Construccio i Obres es podria
reduir en 0,8 milions respecte al darrer anys, i si a més s’hi afegeix el de les plusvalues
podria disminuir en 1,2/1,4 milions. Aquesta caiguda sera especialment intensa en el
periode 2008-10, en qué la seva participacié en la recaptacié d'impostos municipals es

reduiria fins poc més del 3%, front al 12% que ha representat el 2006.

3.7 Viabilitat financera
L’aplicacié de les hipotesis anteriors defineixen un marc pressupostari pels propers anys

que es resumeix en el quadre segtient.

Previsions del Compte financer de I'ajuntament de Blanes
(Mitjana anual del periode en milers euros corrents)

2002-07 2009-12 2013-26

1. Ingressos corrents 30.831 42.567 65.205
2. Despeses corrents 28.008 41.183 62.343
3. ESTALVI CORRENT (1-2) 2.823 1.383 2.862
4. Despeses capital financeres 2.360 1.638 3.003
5. ESTALVI CORRENT MINORAT AMB

AMORTITZACIONS FINANCERES (3-4) 463 -255 -142
6.Transferéncies de capital 1.320 93 210
7. Alienacié d'inversions 210 1.093 1.093
8.INGRESSOS DE CAPITAL NO FINANCERS (6+7) 1.531 1.185 1.303
9. AUTOFINANCAMENT (5+8) 1.994 931 1.161
10. Inversions 6.246 1.116 1.849
11. Transferéncies de capital 391 600 927
12. DESPESES DE CAPITAL NO FINANCERES (10+11) 6.637 1.716 2.776
13. CAPACITAT O NECESSITAT DE FINANCAMENT (8-12)  -4.642 -785 -1.615
14. Variaci6 d'actius financers -160 - -
15. Endeutament 4.962 785 1.615
16. SALDO FINANCER (14+15) 4.801 0 0
17. SUPERAVIT O DEFICIT D'EXECUCIO (13+17) 159 - -

Font: Programa economic financer.
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S’apunta una reduccio de I'estalvi net degut a la caiguda dels impostos que graven la

construccid, i també a la carrega d'interessos financers derivats de I'actual endeutament.

La llei d’'estabilitat pressupostaria ha restringit la possibilitat d’endeutament de les
administracions locals. Per tant, en aquesta previsid que s’ha fet per Blanes s’ha posat
com a condicioé que no augmenti I'endeutament en valors absoluts, el que significa que la

carrega financera vagi disminuint.

Tot i aquestes limitacions, la periodificacié de les inversions que incorpora el POUM
permet portar-les a terme complint aquestes condicions d’endeutament i carrega
financera. En el primer quatrienni es podrien fer les inversions previstes, 2,6 milions, (és
a dir 0,7 milions anuals) als qual s’han d'afegir un altre mili6 anual en concepte
d'inversions fora de planejament i transferencies de capital. Per la resta del periode

considerat quedaria la resta d’'inversio (1 milié anual de mitjana).

Previsions d’inversié de I'ajuntament de Blanes
(Milions d’euros corrents)

Resta inversions

5,7 M Inversions previstes en el POUM

2003-07* 2009-12 2013-26 Total 2009-26

* Les dades del periode 2003-07 sén globals. No s’ha distingit entre planejament i noves inversions
Font: Programa economic-financer.

L’element clau que permet executar aquets pla d'inversions és la venda de patrimoni. Tot
i que, com s’ha vist anteriorment, s’ha fet una previsié conservadora tant pel preu de
venda de les cessions de sOl per activitats econdomiques, com de la seva entrada en el
mercat, la materialitzacié d’aquestes cessions aporta prous recursos com per financar el

programa d’inversions i a més reduir de manera substancial I'endeutament, com es posa
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de manifest en I'annex 1 que mostra les xifres desagregades del programa economic-
financer.

Previsid de la carrega financera de I'ajuntament de Blanes
(interessos i devolucions de capital sobre ingressos corrents en %)

7,6% 74% 73% 73% 720 7.3% 73% 73% 73% 73% 4% 74% 74% 73% 73%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Programa economic-financer..

Aquestes disminucidé de I'endeutament, permetra reduir la carrega financera de manera
continuada. Es tracta per tant d’un pla d’inversions assumible financerament per
I'ajuntament i que a més compleix amb la normativa d’estabilitat pressupostaria, ja

gue disminueix en valors absoluts '’endeutament del municipi.
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4. INFORME DE SOSTENIBILITAT

4.1 Concepte de sostenibilitat

L’informe de sostenibilitat economica ponderi I'impacte que les actuacions previstes en el
PAUM tindra sobre les finances publiques de les administracions responsables de la
implantacio i manteniment de les infraestructures i de la implantacio i prestacié dels
serveis necessaris. Per tant, avaluar si els nous ingressos que es generaran seran

suficients per finangar les noves necessitats.

L'informe de sostenibilitat es circumscriu a ingressos i despeses corrents, ja que tot el

tema de la inversio s’ha tractat en I'apartat anterior.

Previsié de sostre en sol urbanitzable

Superficie Ed. bruta Sostre Sostre

Sectors urbanitzables (Ha) residencial assequible

Nom Sector m2st/m2 m2 m2
1 Costa Brava 14,20 1,00 120.700 36.210
2 Valldolitg 14,91 1,00 126.735 38.021
3 Vall de Burg 7,62 1,00 64.770 19.431
4 Racé Blau 10,91 0,25 27.275 8.183
5 Mas Marti 14,08 0,45 56.320 16.896
6 Accés Mas Guelo 3,18 0,45 12.720 3.816
7 Riera 11,63 0,45 46.520 13.956
8 Horta d'en Beia 16,37 0,45 65.480 19.644
9 Les Mimoses 1,70 0,30 5.100 1.530
10 Ind. Ronda Oest 15,72 0,70
11. Activitats turistiques 6,16 0,50
12 Esportiu 2,69 0,50 -
13 Cementiri 4,81 0,30 -
14 Mas Puig 13,11 0,00 -
TOTAL 137,09 525.620 157.686
Sectors millora urbana
15 Paradis-Av. Eur. 2,6 0,5 13.000 3.900
16 Sardana 4,12 0,35 14.420 4.326
17 Nylstar 2 15,71 0,7
18 Rhodia Iberia 9,71 0,7
TOTAL 32,14 27.420 8.226

Font: POUM.
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Endegar aquest PAUM implica un evident impacte economic pel municipi de Blanes. El
Pla preveu el desenvolupament de diverses zones residencials, que implicaran un
increment del nombre d’habitatges i de residents, i d'arees d’activitats econdomica
(hotelera, industrial, comercial...) que derivaran en la creacié de llocs de treball i de

riquesa pel municipi.

Per tant, també tindran un impacte important sobre les finances pabliques del municipi.™

Pel que fa a la recaptacié dels diversos impostos i taxes que recapta I'ajuntament.

. Impostos directes que recauen sobre el contribuent en funcié de la seva renda o

riquesa: Impost Bens Immobles, Impost d’activitats economiques, etc.

. Impostos indirectes, que s6n aquells vinculats a la producci6 i el consum, i que en el
cas de l'administracid6 municipals giren basicament entorn a I'lmpost sobre

Construccio i Obres.

. Taxes, és a dir, utilitzacié privativa o I'aprofitament especial del domini public local,
aixi com per la prestaci6 de serveis publics o la realitzacid d‘activitats
administratives de competéncia local que es refereixin a la de manera particular als

subjectes passius, els afectin o els beneficiin.

. Transferéncies corrents, ja que una part dels ingressos de I'ajuntament procedeixen
de transferéncies d’altres administracions, que es donen basicament en funcié del

nombre d’habitants i també de la capacitat de les diferents administracions donants.

D’altra banda, I'increment de poblacié derivat dels nous desenvolupaments comporta un
increment de poblacié, d’habitatges i d’equipaments, el que té incidéncia en els costos
dels serveis que ha d’assumir I'ajuntament. A més, també tindra efectes indirectes, ja
gue la necessitat de gestionar aquest augment de serveis incidira per exemple en la
dimensio de les plantilles i per tant en les despeses de personal. A nivell de pressupost,

les partides afectades serien les seguents:

. Despeses de personal
. Compra de bens i serveis

. Transferencies corrents

* En rannex 3 s'expliquen les caracteristiques dels diferents impostos i dels serveis que assumeixen els
ajuntaments, per tal de veure els efectes que tindra el PAUM.
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4.2 Ingressos corrents que aporta el PAUM

Impost sobre bens immobles. IBI. Es tracta de I'lmpost municipal més important i grava
la propietat dels béns immobles, tant de naturalesa rustica com urbana i de
caracteristiques especials aixi com les concessions administratives sobre els propis
immobles o sobre els serveis publics al que es troben efectes. La base de I'lmpost és el
valor del bé, el del sol més el de les construccions, i que es determina mitjancant el
cadastre.

En els darrers anys aquest impost ha significat entre el 60 i el 63% dels impostos totals
que cobra el municipi. La recaptacié procedeix de I'IBI urba, ja que I'IBI rustic aporta

menys d’un 0,2% de la recaptacié d’aquest impost.

Per fer la previsio a I'horitz6 2026 s’ha tingut en compte el desenvolupament urbanistic
gue aporta el nou planejament. S’ha fet el suposit que es mantenen els tipus impositius, i
que el valor cadastral de les noves edificacions és el mateix que el de les ja existents. Es
tracta de dues hipotesis conservadores, pero s’ha preferit actuar aixi, ja que I'objectiu de
I'estudi és avaluar la sostenibilitat del pla. S’ha aplicat una inflacié del 3% com element

per actualitzar les quotes.

Aportacié del PAUM a la recaptaci6 de I'IBI

Parc PAUM

residencial 8,7%
actual
91,3%

Font: Model economic-financer

Si es té en compte el parc actual d’habitatge i el volum previst en el nou planejament, es
pot estimar que al voltant del 10% de la recaptacié total d’aquest impost al llarg del

periode 2009-2026 procedira dels nous sectors desenvolupats. Aixd vol dir en termes
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absoluts al voltant de 1,2 milions d’euros anuals de mitjana. Obviament, i com passa
amb la resta d’'ingressos i de despeses que es comentaran, aquesta xifra no és constant,
sind que sera creixent a mesura que es posin en marxa les actuacions immobiliaries

previstes en el planejament.

L’'ICO (impost sobre construccions obres) grava la construccié de nous immobles.
Els darrers anys ha representat entre el8% i el 12% dels ingressos impositius del
municipi. El pes d’aquest impost és menor que el del IBI, pero el seu impacte recaptatori
es concentra en els nous desenvolupaments urbanistics, ja que és on es faran les noves
construccions. Si es considera que un 85% de les obres precedeixen de les actuacions
del PAUM, aix0 implica una mitjana de 850.000 euros anuals d’ingressos procedents
de I'ICO. En l'apartat anterior ja s’ha comentat com |'actual conjuntura immobiliaria fara

caure la recaptacié per aquest ingrés a curt termini per créixer posteriorment.

La resta d'impostos representa un 30% dels impostos del municipi. La seva estimacio
futura depén de factors diversos. L'impost de vehicles de tracci6 mecanica, depen
fonamentalment del nombre de vehicles i per tant de 'augment de poblacié, mentre que I’
IVTNU (plusvalua) depén de les transaccions, i com s’ha esmentat en I'apartat anterior la
seva recaptacid baixara a curt termini. Finalment I'lAE (impost activitats
economiques), tot i que el PAUM preveu un gran augment de les zones d'activitat
economica, la recaptacié esta condicionada pel tipus d’empresa que s'instal-li ja que
nomeés el paguen les empreses d’'una certa dimensio. La previsié que s’ha fet ha estat en
funcié del nombre d’habitatges. D’aquesta manera, el PAUM aportara al voltant de
980.000 euros anuals de mitjana, el que representa un 6,5% de la recaptacio total

d’aquests impostos a Blanes.

Les taxes sbén contrapartides a la prestacio de serveis. El PAUM comporta l'arribada de
nova poblacié que s'instal-la en les noves arees previstes. En aquest cas s’ha suposat
que el cost de la cada taxa per cada persona és el mateix independentment que visqui
en un zona urbana ja existent o en una de les noves previstes en el PAUM. Per tant, el
nou planejament aportara ingressos en funcié dels habitants que hi visquin. Amb la
hipotesi que les taxes s'incrementaran el mateix que la inflacié, s’obté que els ingressos
aportats pel PAUM del 2,7 milions euros anuals, poc més del 15% de la recaptacio

total.

Finalment, les transferéncies corrents tindran una evoluci6 molt semblant, ja que
depenen basicament del volum de poblacié. Cal tenir en compte que en el cas de les
transferéncies procedents de la Generalitat hi ha una part fixa per afavorir als municipis

petits, mentre que en el cas de les que venen de 'Estat la quantia per persona augmenta
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a partir d'uns certs nivells de poblacié. Tenint en compte tot aix0, es pot estimar que el

PAUM aportara uns ingressos per aquest concepte de 2,3 milions d’euros anuals.

Si es té en compte aquestes xifres, els ingressos que aportara el PAUM provindran en un
38% dels impostos, en un 34% de les taxes i en un 28% de les transferéncies,

percentatges similars als del pressupost actual de Blanes.

4.3 Despeses corrents a les que obliga el PAUM

La posta en marxa del nou planejament implica que I'ajuntament s’ha de fer carrec dels
serveis i el manteniment pels nous residents i les noves arees. Tot aixd implicara un
increment de les despeses.

Aquests nous serveis a més incidiran en temes com el personal, ja que I'ajuntament

s’haura d’adequar a la nova dimensié dels serveis que presta.

Per tant, I'estimacio que s’ha fet ha estat la de mantenir la despesa per habitant al mateix
nivell que I'actual en termes constants (amb un increment del 3% en valors corrents

degut a la inflacid), i aplicar aquests criteris a les noves zones dissenyades pel PAUM.

El resultat és que les despeses corrents s’incrementarien de la segiient manera:

Les de personal en 2,8 milions d’euros anuals de mitjana, les de compra de bens i

serveis en 4,2 milions anuals, i les transferéncies corrents en 600.000 euros.

Es logic pensar que degut a aquest augment de poblacié es produiran economies
d’'escala que abarateixi el cost dels serveis per capita, pero aixo quedara compensat, i de
fer aixi ha passat en els darrers anys, per un augment de la qualitat dels serveis. D’altra
banda, tot nou servei que es volgués donar afectaria tant a les arees consolidades com a
les noves zones definides pel PAUM, per tant caldria buscar formes de financament

adequades.

4.4 Sostenibilitat del PAUM

Si es comparen els ingressos i les despeses que s’han estimat en I'apartat anterior s'obté

el balang que representa per I'administracio local la posta en marxa del PAUM.
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Per tant, els ingressos corrents derivats del PAUM cobreixen les despeses que comporta
generant un estalvi net que se situa en un 4,9% dels ingressos. Es pot concloure per tant
que el PAUM es economicament sostenible, més si es té en compte que les hipotesis
gue s’han utilitzat per la previsio dels ingressos i les despeses han estat marcats per

criteris de prudéncia com s’ha comentat al llarg de tot I'estudi.
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Annex 1: Model economic financer
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Avaluacié economic-financera i informe de sostenibilitat

Annex 2: Hisenda municipal, font d’ingressos i serveis que déna I’administracio

local
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I. INGRESSOS DE L’ADMINISTRACIO LOCAL

Les Hisendes Locals estan constituides per:

a) Els ingressos procedents del seu patrimoni i altres de dret privat.

b) Els tributs propis classificats en taxes, contribucions especials i impostos i els
recarrecs exigibles sobre els impostos de les comunitats autbnomes o altres entitats
locals.

¢) Les participacions en els tributs de I'Estat i de les comunitats autbnomes.

d) Les subvencions.

e) Els percebuts en concepte de preus publics.

f) El producte de les operacions de crédit.

g) El producte de les multes i sancions en I'ambit de les seves competéncies.

h) Les altres prestacions de dret public.

Als efectes de determinar l'impacte en les finances publiques de les actuacions revistes,
en funcio dels usos que es donin al sol (residencial, industrial, comercial, ...) repercutiran
en els ingressos a les arques municipals que s‘obtindran aixi com en les despeses per

prestacio de serveis a les que caldra fer front.

En el calcul d‘ingressos futurs cal tenir en compte que una part dels mateixos és puntual i
d‘altres sén permanents donat que deriven de l‘existéncia d‘un patrimoni construit, privat
i public, del funcionament de l‘activitat economica i dels residents. En tots els casos,
pero, I'import final depén de les bases fiscals (dimensi6 del fet imposable) i del tipus de
gravamen (preu), aixi com de les exempcions i bonificacions que fixa la Llei Municipal

(DL 2/2003) i les ordenances fiscals de cada municipi.

Igualment, cal tenir present que en la fase d“urbanitzacié i construccié sén especialment
rellevants els ingressos puntuals, mentre que una vegada construit i ocupat, els
ingressos importants son els permanents (especialment, IBI).

a) Els ingressos procedents del seu patrimoni i altres de dret privat.

Es tracta dels rendiments o productes de qualsevol naturalesa derivats del patrimoni de

I'‘Ajuntament aixi com les adquisicions a titol d‘heréncia, llegat o donacié.
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Els béns patrimonials, en tant que béns de propietat privada de I'‘Ajuntament, poden ser
venuts o es poden hipotecar amb la limitacié legal de destinar el producte que en pugui
treure a despeses d'inversié i sempre i quan no estiguin afectes a I's o servei public.

S‘obtenen normalment com a consequiéncia de cessions urbanistiques, d‘expropiacions
o donacions i en funcio de les caracteristiques dels mateixos, en cada cas el seu valor

sera diferent.

A més dels béns patrimonials, els ajuntaments soén titulars dels béns de domini public,
que s6n aquells béns destinats a un Us o a un servei public carrers, voreres, parcs,
places, edifici de I'Ajuntament, piscina municipal, escoles municipals, etc. , que no poden
ser venuts ni embargats, ja que es més important en relacié als mateixos és assegurar

que serviran efectivament a I'Us o servei al que estan vinculats.

En alguns casos els béns de domini public poden ser objecte d‘aprofitament privatiu o
especial per part de particulars mitjancant la corresponent concessié o autoritzacio,

segons els casos . Per exemple: Terrasses 0 quioscs.

En aquests casos, poden ser una font d‘ingressos mitjancant taxes i aix0 no obstant, els

béns de domini public es poden desafectar i posteriorment, vendre.

Els ingressos procedents de l‘alienacié o el gravamen de béns i drets que tinguin la
consideracio de patrimonials no es poden destinar a financar despeses corrents, llevat
gue es ftracti de parcel.les sobrants de vies publiques no edificables o d‘efectes no

utilitzables en serveis municipal o provincials.

b) Tributs propis classificats en taxes, contribucions especials i impostos.

Les taxes s‘estableixen per la utilitzacié privativa o I'aprofitament especial del domini
public local, aixi com per la prestacié de serveis publics o la realitzacié d‘activitats
administratives de competéncia local que es refereixin a la de manera particular als

subjectes passius, els afectin o els beneficiin.

En tot cas, tenen la consideracié de taxes, les prestacions patrimonials que estableixin

les entitats locals per:

. La utilitzaci6 privativa o I'aprofitament especial del domini pablic local.
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. La prestacid d‘un servei public o la realitzacié d‘una activitat administrativa en régim
de dret public de competéncia local que es refereixi de manera particular al subjecte
passiu, l‘afecti o el beneficii quan els administrats no les hagin de solfllicita o rebre

de manera voluntaria o quan no les presti o realitzi el sector privat.

Les taxes son d‘aplicacio voluntaria pero van lligades a la contraprestacié d‘un servei
especific. A diferéncia dels Impostos, no existeixen tipus maxims ni minims, per la qual

cosa, dota d‘autonomia tributaria als governs municipals.

Aix0 no obstant, quan es tracti de taxes per utilitzacié privativa aprofitaments especials
constituits al sol, subsol o vol de les vies publiques municipals, a favor d‘empreses
explotadores de serveis de subministraments que siguin d‘interés general o afectin la
generalitat del veinat o a una part important, I'import d‘aquelles, en tot cas i sense cap
excepcié, ha de consistir en I'1,5 per cent dels ingressos bruts procedents de la

facturacio que obtinguin anualment en cada terme municipal les empreses esmentades.

En general, I'import de les taxes per la prestacio d'un servei o per la realitzacié d'una
activitat no pot excedir, en el seu conjunt, el cost real o previsible del servei o |‘activitat

de qué es tracti o, si no, del valor de la prestacié rebuda.

Per determinar de I'import esmentat s‘han de prendre en consideracié els costos directes
i indirectes, inclusivament els de caracter financer, amortitzacié de l'immobilitzat i, si
s‘escau, les necessaris per garantir el manteniment i un desenvolupament raonable del
servei 0 activitat per la prestacié o realitzacié del qual s'exigeix la taxa, tot aixd amb
independéncia del pressupost o organisme que ho satisfaci. EI manteniment i
desenvolupament raonable del servei o activitat de qué es tracti es calcula d‘acord amb

el pressupost i projecte aprovats per |'‘0rgan competent.

A diferencia dels impostos, el rendiment dels quals no esta vinculat a cap despesa
determinada de I'Ajuntament o a cap servei municipal, les taxes i les contribucions
especials, i en menor mesura els preus publics es justifiquen en serveis o activitats
determinats de I'Ajuntament o en beneficis obtinguts de I‘activitat o0 béns municipals, i el
seu rendiment, tret del cas dels preus publics, s'ha d‘aplicar a financar les activitats

0 serveis que justifiquen.

Les taxes municipals més tipiques son les de la brossa, les de clavegueres, les de
tramitacio de llicencies, les certificacions o altres actuacions administratives o les
d‘utilitzacié privada del subsol o vol de la via publica per les empreses de serveis en

xarxa.

GABINET D'ESTUDIS ECONOMICS S.A. 39



Avaluacié economic-financera i informe de sostenibilitat

Les taxes tenen limitacié i d‘acord amb I‘article 21 del Text Refés de la Llei Reguladora

de les Hisendes Locals, les entitats locals no podran exigir taxes pels serveis segtients:

a) Abastiment d‘aiglies en fonts publiques.
b) Enllumenat de vies publiques.

¢) Vigilancia publica en general.

d) Proteccio civil.

e) Neteja de la via publica.

f) Ensenyanca en els nivells d‘educaci6 obligatoria.

Igualment, I'Estat, les comunitats autonomes i les entitats locals no estaran obligats al
pagament de les taxes per utilitzacié privativa o aprofitament especial del domini public
pels aprofitaments inherents als serveis publics de comunicacions que exploten,
directament i per tots els que immediatament interessen, la seguretat ciutadana o a la

defensa nacional.

En aquest sentit, cal tenir en compte doncs, que només una petita part dels serveis
minims es pot finangar mitjangant taxes, atés que en la seva major part l‘art. 21 del text

refés d‘Hisendes Locals impedeix aquest mitja de financament dels indicats serveis.

L‘index de serveis el cost dels quals es pot satisfer mitjancant les taxes augmenta a
mesura que augmenten els serveis minims a prestar. En el cas de Blanes, les més

destacades serien:

. Recollida, tractament i eliminaci6 d‘escombraries.

. Ocupacié del subsol, el sol i la volada de la via publica.

. Aprofitament especial del domini public local, a favor d‘empreses explotadores de
serveis de subministraments generals.

. L'obertura de sondatges o rases en terrenys d‘Us public i qualsevol remoguda en la

via publica.

. Ocupacio de terrenys d‘Us public amb mercaderies, materials de construccio, runes,
tranques, puntals extintors bastides i altres instal.lacions analogues.

. Entrades de vehicles a través de les voreres i les reserves de via publica per
aparcament, carrega i descarrega de mercaderies de qualsevol mena.

. Parades, barraques, casetes de venda en terrenys d‘Us public, indUstries del carrer i
ambulants i rodatge cinematografic.

. Aprofitament especial del domini public, a favor d‘empreses explotadores de serveis
de subministrament d‘intereés general.

. Prestacio de serveis esportius.
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. Servei d‘escola bressol. -Llicencies i serveis urbanistics.

. Servei d‘ajuda a domicili i altres serveis assistencials.
Prestacié de serveis d‘intervencié integral de |‘administracié6 municipal en les
activitats i instal.lacions.

. Utilitzacio de la deixalleria.

. Expedici6 de documents administratius.

. Autotaxi i altres vehicles de lloguer.

. Prestacio de serveis de cementiri, conduccié de cadavers i altres serveis funebres

de caracter local.

Atés que el pagament de les taxes va lligat a la prestacié d‘uns serveis concrets, el cost
de la prestaci6 dels serveis necessariament s‘ha de cobrir, sin6 total, parcialment, amb el

pagament de la taxa.

Les contribucions especials: (art. 28 a 37 de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals), es poden aplicar per finangar obres publiques o per establir o ampliar serveis
publics, de caracter local, per les entitats respectives sempre que comportin un benefici
particular o un increment del valor de béns particulars, i poden cobrir com a maxim el 90

% del cost de I‘'obra o inversio.

Complint els anteriors requisits, poden ser establertes discrecionalment per I'Ajuntament,
sempre que es donin els requisits esmentats, que haura de fixar els criteris de distribucio,
necessariament objectius, entre els afectats, i hauran de ser satisfetes pels propietaris

beneficiats singularment per I'obra o inversié de qué es tracti.

Les quantitats recaptades per contribucions especials només es poden destinar a

sufragar les despeses de I‘'obra o del servei pel qual s‘hagin exigit.

En el pressupost corresponent a l‘any vigent, no es contemplen i en el present informe
no les hem considerat aqui per aplicacio del criteri de prudéncia. La seva aplicacié

vindria a millorar el quadre que resulta d‘aquest estudi.

Els impostos: (Articles 59-64, 66-75, 78-89, 92-96, 100-109 del text refés del reial
decret legislatiu 2/2004, de 5 de marg, pel qual s‘aprova el text refés de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, corresponents als diferents impostos) es paguen

sense rebre necessariament contraprestacio.

Impost de béns immobles (IBI): Es tracta de I'lmpost municipal més important i grava la

propietat dels béns immobles, tant de naturalesa rdstica com urbana i de caracteristiques
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especials aixi com les concessions administratives sobre els propis immobles o sobre els

serveis publics al que es troben efectes.

La base de I'lmpost és el valor del bé, el del sol més el de les construccions, i que es

determina mitjancant el cadastre.

En aquest sentit cal dir que el valor cadastral, d'‘acord amb el Reial Decret
Legislatiu1/2004, de 5 de marg, pel que s‘aprova el text refds de la Llei del Cadastre
Immobiliari, és el resultat de la suma del valor del sol i del valor de la construccid. Per
determinar el valor cadastral, s‘aplicara la corresponent ponéncia de valors, que recollira
els criteris, modes de valoraci6, planejament urbanistic i demés elements precisos per a

dur a terme la determinacié del valor cadastral.

Per a la determinaci6 del valor cadastral es tindran en compte els seglents criteris:

1) La localitzacié de I'immoble, les circumstancies urbanistiques que afectin el sol i la
seva aptitud per a la produccid.

2) El cost d‘execucié material de les construccions, els beneficis de la contracta,
honoraris professionals tributs que graven la construccid, I'Us, la qualitat i
[‘antiguitat edificatoria, aixi com el caracter historicoartistic o altres condicions de les
edificacions.

3) Les despeses de produccio i beneficis de |‘activitat empresarial de promocio, o els
factors que corresponguin en els suposits d‘inexisténcia de la indicada promocio.

4) Les circumstancies i valors de mercat.

Aix0 no obstant, el valor cadastral dels immobles NO podra superar el valor de mercat,

entenent per valor de marcat el preu més probable pel que podria vendre's.

No estan subjectes a l'impost:
a) Les carreteres, els camins, les altres vies terrestres i els béns del domini public
maritim-terrestre i hidraulic, sempre que siguin d'aprofitament public i gratuit.
b) Els seglients béns immobles propietat d'aquest Ajuntament:
. Els de domini public afectes a Us public.
Els de domini public afectes a un servei public gestionat directament per
I'Ajuntament i els béns patrimonials, excepte quan es tracti d'immobles cedits a

tercers mitjancant contraprestacio.

N‘estan exempts els béns propietat de I'Estat, de les Comunitats Autonomes i de les

entitats locals.
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Dins de les bonificacions obligatories, tenen dret a una bonificacié del 50 %en la quota
integra de I'lmpost, durant els tres periodes impositius segiients al de |‘atorgament de la
qualificacio definitiva, els habitatges de proteccid oficial i les que resultin equiparables a
aquestes d‘acord amb la normativa de la respectiva comunitat autdbnoma. Aquesta
bonificacié es concedira a peticid de l'interessat. Aixi mateix, els ajuntaments podran
establir una bonificaci6 de fins el 50 % en la quota integra de limpost, aplicable

transcorreguts els 3 periodes impositius.

En relacié als habitatges de protecci6 oficial (HPO) es preveu una bonificacié del 50 %
de la quota durant els primers 3 anys. Es preveuen també bonificacions per situacions

personals especifiques tals com per a families nombroses que no es poden considerar.

Impost d‘Activitats Economiques, grava l‘exercici d‘activitats economiques en el terme
municipal. Si bé fins a la reforma de la Llei d'Hisendes Locals de 2002 afectava a tot
tipus d‘activitats empresarials, professionals o artistiques, actualment es limita només a
les grans empreses, entenent com a grans empreses aquelles que tinguin un import net
de la xifra de negocis (import de facturacié (vendes o prestacié de serveis), superior a
1.000.000/, IVA exclos.

Les tarifes les fixa la legislacié estatal per a cada tipus d‘activitat empresarial i els
ajuntaments tenen capacitat per incrementar les quotes, dins d‘uns limits fixats per llei,
gue depenen de la grandaria del municipi i també poden aplicar index correctors en

funcio del tipus de zona de la ciutat o via publica on esta radicada |‘activitat.

Als efectes d‘aquest impost es consideren activitats empresarials les ramaderes, quan
tinguin caracter independent, les mineres, industrials, comercials i de serveis. Per tant,
no tenen aquesta consideracié les activitats agricoles, les ramaderes dependents, les

forestals i pesqueres.

En funcié del volum de negoci s‘apliquen diferents coeficients de ponderacio i en cap cas
les quotes resultants d‘aplicar les tarifes poden excedir del 15 % del benefici mitja previst
de l'activitat gravada i per fixar-les s‘ha de tenir en compte la superficie dels locals en

que les activitats gravades es duguin a terme.

D‘altra banda, es preveu un régim especific en el cas de centrals hidrauliques de
produccié d‘energia eléctrica, en el cas de l‘activitat de produccié d‘energia eléctrica a

centrals nuclears i a les activitats que es duguin a terme en zones portuaries.
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Si bé, la llei preveu unes bonificacions obligatories i d‘altres de potestatives, I‘aplicacié de
les mateixes no es pot tenir en consideracié fins que no s‘implantin les respectives

empreses.

Impost de vehicles de traccié mecanica, grava la propietat els vehicles aptes per a la
circulacio en vies publiques (cotxes, motos, camions...) sigui quina sigui la seva classe i
categoria. Es basa en unes tarifes que fixen una quota en funcié de la poténcia i de la

classe i tipus de vehicles.

A més d'aquests impostos, que sén obligatoris, la llei regula la facultat municipal d‘exigir
uns impostos no obligatoris. Les decisions sobre I‘aplicacié o no d'impostos potestatius i
la determinacio6 dels tipus tributaris en tots aquells impostos en els que I'Ajuntament per
incrementar-los o reduir-los, les prenen els ajuntaments mitjancant les ordenances
fiscals, que han d‘haver estat aprovades i publicades abans de linici de I'‘exercici

economic en el que s‘aplicaran.

Entre els impostos no obligatoris hi figuren:

L‘Impost sobre I'iIncrement del Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana. S‘aplica
en el moment de la transmissié dels terrenys de qualsevol titol o de la constitucié o
transmissié de qualsevol dret real de gaudi o limitatiu del domini dels immobles o dels
terrenys i grava l'increment del valor cadastral d‘aquell sol (no de la construccié, si n‘hi
ha) des del moment de la seva adquisicio6 fins al de la seva venda, amb un maxim de vint

anys.

No estan sotmesos a aquest impost els béns que tinguin la consideracié de ristics a
efectes de l'impost de béns immobles. Amb el desenvolupament del sector, en una
primera fase s'estima que hi haura ingressos inicials conseqiencia de les transaccions a
una primera venda. En aquest punt, posteriorment, una possible estimacié no és
calculable, ja que en ser propietats de primera adquisicio (en el cas del sector) no podem

calcular una fluctuacié d‘aquest valor de cara a les finances municipals.

L‘Impost sobre construccions, Instal.lacions i Obres. Es tracta d‘un tribut indirecte el
fet imposable del qual esta constituit per la realitzacid, dins del terme municipal de
qualsevol construccié, instal.lacié i/o obra per a la qual s'exigeixi obtenir la llicéncia
d‘obres o urbanistica corresponent, s‘hagi obtingut o no la llicencia sempre que

I'expedicié d‘aquesta correspongui a l‘ajuntament de la imposicio.
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La posta en marxa del nou planejament incideix en la xifra recaptada. La base imposable
d'aquest impost esta constituida pel cost real i efectiu de la construccid, la instal.lacié o
I'obra, considerant el cost real i efectiu de I'obra sera el pressupost d‘execucié material
que consta a la fitxa de caracteristiques del projecte visat pel Col.legi Oficial
d‘Arquitectes, quedant-ne fora I'lmpost sobre el valor afegit, les taxes, preus publics i
altres prestacions patrimonials de caracter public local relacionades, en el seu cas, amb
la construccid, instal.lacié o obra, els honoraris de professionals i el benefici empresarial

del contractista i les despeses generals.

La quota de I'impost sera el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de gravamen,
que sera d'un maxim del 4 % i preveint-se unes bonificacions de fins el 50 % per als

habitatges de protecci6 oficial.

¢) Les participacions en els tributs de I'Estat i de les Comunitats Autonomes.

Els Ajuntaments, també reben per imperatiu constitucional transferéncies de I'Estat i de
la Generalitat, que suposen, com a mitjana, una quarta part dels ingressos dels

ajuntaments.

Les transferéncies incondicionades de I'Estat als ajuntament, s‘actualitzen en funcié del
creixement dels ingressos de I'Estat i cada any es concreta en els Pressupostos

Generals de |'Estat.

La legislacié d‘hisendes locals també estableix els criteris de distribucié d‘aquesta
participacio entre tots els municipis de I'Estat, criteris que també es concreten cada any a
la Llei de Pressupostos de I'Estat. Es tracta de criteris objectius, basats en factors que se
suposa que so6n indicadors de la necessitat de despesa dels Ajuntaments, principalment
la poblacio. Les ciutats mitjanes i grans, reben més participacié en els tributs de I'Estat
per habitant que les poblacions petites, fet que obeeix a la consideracid que les
obligacions i els serveis municipals s6n més onerosos, per habitant, com més gran és la

poblacio a la que serveixen.

La participacido en els tributs de I'Estat es reflexa, dins dels capitols d‘ingressos i
juntament amb altres partides, en el capitol de les transferéncies corrents. Amb el
desenvolupament del nou planejament aquest import creixera en funcié dels nous

habitants.
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La Generalitat de Catalunya també disposa d‘una linia de transferencies incondicionades

als Ajuntaments: el Fons de cooperacié local de Catalunya.

Els criteris de distribucié que fixen els Pressupostos de la Generalitat de Catalunya per a
aquestes participacions son també de caracter objectiu, en funcié dels indicadors de
despesa, garantint a cada municipi una participacié6 minima, de manera, que aquesta
distribucié de fons beneficia els municipis petits. En tot cas, el Fons de Cooperacio Local
de la Generalitat de Catalunya beneficia els municipis més petits i demograficament
menys poblats. Tot alldo que suposi un augment dels espais residencials implica,
potencialment, un augment del cens del municipi, per la qual cosa la quantitat percebuda

d‘aquests fons, decreix la mitjana per habitant.

d) Les subvencions.

D‘altra banda, els Ajuntaments en funcié de criteris o de programes determinats que els

beneficiaris han de destinar ala finalitat concreta per la que s‘atorga.

Algunes de les linies de subvencié son:

El Pla Unic d‘Obres i Serveis_que prioritza I'establiment d‘obres o serveis dels municipis
petits que pel seu compte no podrien arribar a cobrir el cost de moltes d‘aquestes

inversions.

Les subvencions amb carrec als Pressupostos Generals de I'Estat per contribuir a les
despeses del transport puablic urba de viatgers. Els destinataris d‘aquestes subvencions
sén els Ajuntaments (o0 entitats metropolitanes titulars del servei de transport public
col.lectiu urba de viatgers que tinguin I‘obligacié de prestar aquest servei (ajuntament de
més de 50.000 habitants) o que, com que tenen més de 20.000 habitants, el prestin

efectivament.

Els Ajuntaments de més de 20.000 habitants de Catalunya (i els consells comarcals, en
relacié amb la resta de municipis) cobreixen una part important de les despeses corrents
dels serveis socials d‘assisténcia primaria de la seva titularitat amb les seves

subvencions que reben de la Generalitat.

La Generalitat contribueix també amb subvencions a finangar escoles bressol municipals,
tant per crear places de guarderia (subvencions a la inversi6) i ajudar a financar el seu

manteniment (subvencions de despesa corrent). Les subvencions es distribueixen
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d‘acord amb unes ratios de percentatge per placa fixades per la normativa de la

Generalitat i en principi, la Generalitat cobreix una tercera part del cost d‘aquest servei.

També acostumen a financar-se amb subvencions, totalment o parcialment, amb
subvencions finalistes: escoles d‘adults, ensenyaments artistics, programes de foment de
I‘'ocupaci6, educacié ambiental, recollida selectiva de residus, diposits municipals de
detinguts, programes d‘accessibilitat i supressio de barreres arquitectoniques, proteccio

civil, bombers, dispensaris municipals, etc.

e) El producte de les operacions de credit.

Les entitats locals, els seus organismes auténoms i els ens i les societats mercantils
dependents poden concertar operacions de credit en totes les seves modalitats, tant a
curt com a llarg termini, aixi com operacions financeres de cobertura i gestié del risc del
tipus d‘interés i del tipus de canvi per tal de financar les seves inversions aixi com per
substituir total o parcialment operacions preexistents. El crédit es pot instrumentar
mitjancant emissio publica del deute, contractacio de préstecs o crédits, qualsevol altra
apel.lacié al credit public o privat i conversié i substitucio total o parcial d‘operacions

preexistents.

Les operacions de credit s‘ajustaran a les necessitats municipals de cada exercici sense

que vinguin condicionades pel desenvolupament del sector.

Il. DESPESES DE LES ADMINISTRACIONS LOCALS

Dins dels capitols de despesa dels Pressupostos municipals, necessariament s‘hi ha de
contemplar les despeses corresponents a la prestacid dels serveis minims necessaris,
en relacié al qual, caldra considerar les despeses que assumeix directament el propi

sector, corresponents a la implantacioé dels serveis i els costos de manteniment.

1.Serveis publics a prestar per I'administracio local

D*acord amb el Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el text refés de
la Llei municipal i de régim local de Catalunya, en el seu article 66, s‘estableix que el
municipi, per a la gestio dels seus interessos i en I'ambit de les seves competéncies, pot
promoure tota mena d‘activitats i prestar tots els serveis publics que contribueixin a

satisfer les necessitats i les aspiracions de la comunitat de veins.

GABINET D'ESTUDIS ECONOMICS S.A. a7



Avaluacié economic-financera i informe de sostenibilitat

Per tant, en relacié als serveis a prestar per part dels Ajuntaments, aquest vénen

condicionats per dues variables:

a) Les competéncies municipals.

b) Serveis minims que s‘han de prestar en funcié del nombre d‘habitants.

Competéncies municipals. Els ens locals tenen competéncies, entre altres, en els
ambits de la sostenibilitat ambiental i la gestié territorial, de les infraestructures de
mobilitat, de la connectivitat, dels abastaments energétics i de la gesti6 de recursos
economics, amb l‘abast que fixa la Llei Municipal i de Regim Local de Catalunya aixi com
la legislacio sectorial respectiva.

Igualment, el municipi té competéncies propies en les matéries seguents:

. La seguretat en llocs publics.

. L‘'ordenacié del transit de vehicles i de persones en les vies urbanes.

. La proteccié civil, la prevencié i I'extincié d‘incendis.

. L'ordenacid, la gestid, I'execucié i la disciplina urbanistiques; la promocié i la gestié
d‘habitatges; els parcs i els jardins, la pavimentacio de vies publiques urbanes i la
conservacio de camins i vies rurals

. El patrimoni historicoartistic.

. La proteccié del medi.

. Els abastaments, els escorxadors, les fires, els mercats i la defensa d‘usuaris i de
consumidors.

. La proteccié de la salubritat publica.

. La participacio en la gestio de I‘atenci6 primaria de la salut.

. Els cementiris i els serveis funeraris.

. La prestacid dels serveis socials i la promocio i la reinsercid socials.

. El subministrament d‘aigua i I‘enllumenat public, els serveis de neteja viaria, de
recollida i tractament de residus, les clavegueres i el tractament d‘aigles residuals.

. El transport pablic de viatgers.

. Les activitats i les instal.lacions culturals i esportives, I‘'ocupacié del lleure, el turisme.

.La participaci6 en la programacié de l‘ensenyament i la cooperaci6 amb
I'administracio educativa en la creacio, la construcci6 i el manteniment dels centres
docents publics; la intervencié en els organs de gestié dels centres docents i la

participacio en la vigilancia del compliment de I'‘escolaritat obligatoria.
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En el marc d’aquestes competéncies que li s6n propies, cada municipi ha de prestar

necessariament uns serveis minims.

La citada Llei Municipal, (art. 67), estableix uns serveis minims que s‘han de prestar i que
varien en funcio del nombre d‘habitants, i que cal tenir en compte, de manera que els
municipis, independentment o associats, han de prestar, com a minim, els serveis
seglents: Enllumenat public, cementiri, recollida de residus, neteja viaria, abastament
domiciliari d‘aigua potable, clavegueres, accés als nuclis de poblacié, pavimentacio i

conservacio de les vies publiques i control d‘aliments i begudes.

Financament de la implantaci6 del serveis

Quan es fan actuacions urbanistiques, son els propis sectors els que han de costejar i
executar la urbanitzacié, sens perjudici del dret a rescabalar-se de les despeses
d‘instal.lacié de les xarxes d‘abastament d‘aigua, de subministrament d‘energia eléctrica,
de distribucié de gas, si escau, i de la infraestructura de connexié a les xarxes de
telecomunicacions, a carrec de les empreses subministradores, en la part, que, segons

la reglamentacié especifica d‘aquests serveis, no hagi d‘anar a carrec dels usuaris.

Aixi mateix, també hauran de costejar, i si s'‘escau, executar les infraestructures de
connexié amb els sistemes urbanistics generals exteriors a l‘actuacid urbanistica i per a
I'ampliaci6 o el reforcament d‘aquests sistemes que siguin necessaries com a
consequeéncia de la magnitud de la dita actuacid, d‘acord amb les determinacions del
planejament urbanistic general, incloent-hi, d‘acord amb el que estableix la legislacio
sectorial, I'obligacié de participar en els costos d‘'implantacié de les infraestructures de
transport pulblic que siguin necessaries perqué la connectivitat del sector sigui

l'adequada

El tracat, naturalesa i condicions tecniques de les xarxes d‘aigua, clavegueram, energia
electrica, enllumenat public i teléfon, sén assumides pel sector i es troben dins del

projecte d‘urbanitzacio.

Els costos d‘urbanitzacié que fixa el Projecte d‘Urbanitzacié han d'incloure les obres
relatives al sanejament, abastant els col.lectors de les aiglies pluvials, els col.lectors de
les aiglies residuals i les actuacions adequades relacionades amb la depuracié de les
aiglies residuals; la compactacio i anivellament dels terrenys destinats a carrers o vies,
abastant el pas peatonal i les xarxes de subministrament i distribucié d‘aigua, d‘energia
electrica i de connexio a les xarxes de telecomunicacions. Aquests costos no inclouen

el cost d'escomeses de serveis de les companyies subministradores (aigua, gas, telefon i
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electricitat), que seran a carrec de cada propietari en fase d‘edificacié. A més, I'avaluacio
de costos anterior haura d‘incrementar-me amb les indemnitzacions de les plantacions,
obres, edificacions i instal.lacions, aixi com de les servituds i carregues, drets
d‘arrendament i qualsevol altres, incompatibles amb I‘'ordenacié (art. 114 TRLU). Sera el
Projecte de Reparcel.laci6 el document de gesti6 que determini els valors abans

esmentats.

D*acord amb l'art. 114 del RDL 1/2005, de 26 de juliol mitjancant el qual s‘aprova el Text
Refés de la Llei d‘Urbanisme, les despeses d'Urbanitzaci6 a carrec de les persones

propietaries comprenen els segiients conceptes:

. La totalitat de las obres d‘urbanitzacié determinades pel planejament urbanistic i pels
projectes d‘urbanitzacié amb carrec al sector del planejament urbanistic o al poligon
d‘actuacio urbanistica.

. Les indemnitzacions procedents per |‘enderrocament de construccions i destruccié
de plantacions, d‘obres i d'instalfllacions que siguin exigides per l'‘execucid i dels
plans, d‘acord amb la legislacié aplicable en matéria de regim del sol i de
valoracions.

. Les indemnitzacions procedents del trasllat for¢cds d‘activitats.

. Els costs dels avantprojectes, dels plans parcials urbanistics i dels plans de millora
urbana, dels projectes d‘urbanitzacié i dels instruments de gestié urbanistica.

. Les despeses de formalitzacid i d‘inscripcié en els registres publics corresponents
dels acords i les operacions juridiques derivades dels instruments de gestio
urbanistica.

Les despeses de gestid, degudament justificades sota els principis de
proporcionalitat i no enriquiment injust.

. Les indemnitzacions procedents per l‘extincié de drets reals o personals, d‘acord
amb la legislacié aplicable en matéria de regim de sol i de valoracions.

. Les despeses generades per I‘efectivitat del dret al reallotjament.

Les despeses d‘urbanitzacié, que inclouen la implantacié de serveis i infraestructures
basiques tals com enllumenat public, xarxa per l‘abastiment d‘aigua potable,
clavegueres, accessos als nuclis de poblacio, etc, que I'‘Ajuntament esta obligat a prestar
es reparteixen entre les persones adjudicataries de les finques resultants de la
reparcel.lacié en proporcid al valor de les mateixes, i en tot cas, son assumides pel

sector, sense repercussio en les finances municipals.
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Manteniment de les infraestructures i prestacio dels serveis

En quant a la prestacié de serveis es pot realitzar de forma directa o indirecta, mitjancant
les formules previstes en Reglament d‘Obres i Serveis de les entitats locals, aprovat
mitjancant el Decret 179/1995, de 13 de juny i en alguns casos juntament amb la gesti6
es realitza la corresponent concessid administrativa que inclou el manteniment de la

infraestructura.
Aixi, temes com:

. Enllumenat public.

. Recollida de residus.

. Servei d’abastiment d’aigua potable
. Xarxa de clavegueram

. Acces dels nuclis de poblacio

. Manteniment de les vies publiques

Han de ser assumides per I'administracié local, fet que incidira indirectament en altres
partides pressupostaries com el personal. El fet que I'administracié local en sigui la
responsable no indica necessariament que hagi d’assumir la seva gesti6 la que algunes

d’elles es poden donar en regim de concessio.
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